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KASDIEN KAUNO RADIJO GAMYKLA: ČIA SURENKAMAS „ŠILELIS"
Pučia nauji vėjai
Vargas bažnyčioms 
Nesinori tikėti, bet . . . 
Paskata į Marsą

Suvedus Amerikos pažangiosios 
liaudies praėjusiais metais judėji­
mo laimėjimų duomenis, galima tik 
džiaugtis. Reakcinėms jėgoms ne­
sėkmė sekė po nesėkmės. Pavyz­
džiui, Irangate aferos nebepajėgė 
nuslėpti, iškeltą kandidatų į Aukš­
čiausiąjį teismą ultrareakcininką 
Robert Bork senatas atmetė, Jesse 
Jackson iškilo kaip pirmaujantis 
demokratų aspirantas į Baltuosius 
rūmus, prez. Reagan su Gorbačio­
vu pasirašė sutartį prieš reakcinin­
kų norą ir t. t.

Nenuostabu, kad konservatorių 
gretose vyksta pairimas, ir už visas 
nesėkmes bėdas verčia preziden­
tui. Gi liaudis tuo tarpu konsoliduo­
ja savo jėgas ir ruošiasi dar dides­
niems laimėjimams per busimuo­
sius prezidento rinkimus.

Dėka liaudies politiniam pabudi­
mui, Amerikoje politiniai vėjai pra­
dėjo į gerąją pusę pūsti demokrati­
jai, socialinei pažangai ir taikai.• • •

Ne tik pas mus, bet visame 
pasaulyje didžiuosiuose miestuose 
katalikų bažnyčioms atėjo blogi 
laikai. Rezidenciniuose rajonuose, 
virstančiuose biznio rajonais, para­
pijiečių skaičiui sumažėjus iki mini­
mumo, daug bažnyčių jau neberei­
kalingų — užsidaro, nes nebėra kas 
jas remontuoja ir išlaiko. Pavyz­
džiui Chicagoje, netgi architektūri­
nės reikšmės dvi bažnyčios užsida­
rė ir paliktos nugriovimui. Be šių 
dviejų, numatoma, netolimoje atei­
tyje turės užsidaryti dar dvidešimt 
penkios.

Kai kur yra atsitikimų, kur 
bažnyčių architektūrinė struktūra 
dar tvirta, bet nebėra kas jas 
išlaiko, tuo būdu jos paverčiamos 
biznio raštinėmis, sandėliais, net­
gi.. . naktiniais klubais! . .

Vadinasi, kapitalizmo sistemoje 
bizniui bažnyčios kliūna po kojo­
mis, ir jas reikia nuo kelio nušluoti.

• • •
Vakarų Vokietijoje, Britanijoje, 

Prancūzijoje, Japonijoje, netgi ir 
daugelyje ekonominiai neišsivys­
čiusių šalių, daugiau ar mažiau, 
žmonių sveikatos apdrauda yra 
nacionalizuota, tik ne Amerikoje. 
Kodėl taip?

Kaip sako Massachusetts valsti­
jos senatorė Patricia McGovern, 
kovoti už įstatymo įvedimą — 
nacionalizuoti sveikatos apdraudą 
yra neapsakomai sunku, nes prieš 
tokio įstatymo įvedimą kovoja ligo­
ninių interesai, sveikatos apdraudų 
kompanijų interesai, pramoninio 
junginio interesai, biznio apskritas 
stalas ir netgi kai kurie gydytojai.

0 kaip su interesais tų milijonų 
žmonių, kurie neišsigali sveikatos 
apsdrausti! Jie, anot žmonių posa­
kio, palikti dievo valiai žinotis.

MIESTE, KUR LEIDŽIASI SAULE Trumpai
Palanga kas vakarą palydi į 

Baltijos jūrą saulę. Kuomet vasa­
ra, kuomet atostogų sezonas, pa­
langiškiai ir poilsiautojai susiren­
ka ant Palangos tilto jos palydėti. 
Taip kiekvieną vakarą. Ir kiekvie­
ną vakarą griežia orkestras.

Dabar poilsiavimo sezonas se­
niai baigtas. Ištuštėję Baltijos pa­
plūdimiai, restoranai, kavinės, va­
saros estrada. Ištuštėję poilsio na­
mai ir pensionatai. Kurorte veikia 
tik keletas gydomųjų sanatorijų ir 
poilsio namų. Šiaip miestelį gau­
bia ramybė. Bet argi ji pilna to 
žodžio prasme, jeigu jau ruošiasi 
naujam sezonui. Neapsižiūrėsi, kai 
prabėgs žiema, ankstyvas pavasa­
ris, ir pasirodys vasarotojai.

Nesinori tikėti, bet atrodo, tarsi 
vyksta žmonių selekcionavimas.

• • •
Tarybų Sąjungos mokslo vyrai, 

išties, į kosmosą žengia legendari- 
niais septynmyliais batais. Pirma­
sis žingsnis buvo “sputnik”, žmoni­
ją nustebinęs. Antrasis žingsnis — 
Jurijus Gagarinas, žmoniją nuste­
binęs dar labiau. Dabar žengė 
trečią žingsnį Jurijum Romanent- 
ku, kuris beorėje erdvėje išbuvo 
net 326 dienas.

“Sputnikas” ir Jurijus Gagarinas 
paskatino amerikiečius nuskristi į 
mėnulį. Jurijaus Romanenko laimė­
jimas yra paskata žmogui nuskristi 
į Marso planetą. Tarybiniai moksli­
ninkai šiam žygiui jau siūlo ameri­
kiečiams ruoštis išvien.

Jeigu prez. Reaganas ir Gorba 
čiovas tarsis ir susitars likviduoti ir 
nebegaminti branduolinių raketų, 
ir nutrauks beprasmį eikvojimąsi 
ginklavimuisi, atsiradus ištekliams, 
labai galimas daiktas, jaunesnioji 
žmonijos karta bus žmogaus kelio­
nės į Marso planetą liudininkė.

S. J.Jokubka

Palangos paplūdimių ilgis pasie­
kė 25 kilometrus — nuo Latvijos 
iki buvusios gyvenvietės Nemirse­
tos. Palangos plotas — 75 kvadra­
tiniai kilometrai. Žiemos metu jos 
neapleidžia penki šeši tūkstančiai 
atostogaujančių. O vasarą? Tuo­
met vienu metu Palangoje daugiau 
negu šimtas tūkstančių. Todėl su­
prantama, kaip svarbu pasiruošti 
vasaros sezonui. Ruošiasi prekybi­
ninkai, buitininkai, poilsio namai 
ir pensionatai, komunalininkai. 
Daug pinigų ir jėgų prireikia su­
tvarkyti garsiuosius „auksinių 
smilčių" paplūdimius. Talkų me­
tu visi — nuo moksleivių pradinu­
kų iki pagarbaus amžiaus sulau­
kusių pensininkų, niekieno nepa­
raginti, išeina tvarkyti gimtojo 
miesto. Gal todėl Palanga Lietuvo­
je garsėja kaip vienas švariausių 
miestų.

Miestas sparčiai statosi. Prieš 
dešimt metų Palangai užteko ke­
turių architektų. Šiandien čia dir­
ba septyniolika. Miesto centre 
baigiama originalaus aerokasų 
pastato statyba. Sparčiai kyla mū­
ro sienos ir Lengvosios pramonės 
ministerijos poilsio bazės statybo­
je. Žodžiu, kasmet Palanga atve­
ria duris vis didesniam poilsiauto­
jų skaičiui.

Dideli darbai tarp sezonų ne­
duoda atsikvėpti ir kitoms miesto 
tarnyboms. Štai autoinspekcija. 
Vasaros metu į Palangą atvažiuo­
ja 15—20 tūkstančių lengvųjų au­
tomobilių. Todėl būtina pasirū­
pinti naujų stovėjimo aikštelių 
įrengimu, reikia atnaujinti ar ap- 
keisti kelio ženklus, surasti ge­
riausius variantus, kaip geriau or­
ganizuoti poilsiautojų atvykimą į 
Palangą sezono metu.

Daug įvairiausių darbų Palan­
goje, kai sakome „ne sezono me­
tas, ir Palangoje ramu". Pietinėje 
miesto dalyje, prie parko, ruošia­
masi statyti naują dviejų šimtų 
vietų viešbutį. Laukia savo eilės 
naujo visuomeninio-prekybinio

— TSRS Mokslų Akademijų ir 
Amerikos mechanikų inžinierių or­
ganizacija (ASME) pasirašė sutartį 
dalintis darbo patyrimais.

— Tarybų Sąjungos Taikos ko­
mitetas pradeda galvoti, kaip kari­
nę pramonę paversti civiline.

— Valstijose, kuriose leido di­
džiaisiais kelias automobiliais va­
žiuoti 65 mylių greičiu per valandą, 
užsimušimų padaugėjo net 50 pro­
centų.

— Verktinai kas nors reikia da­
ryti Amerikoje su sulaukusiais se­
natvės žmonėmis, neturinčiais šei­
mų daugiau kaip 90 procentų jų 
kai pabūva senelių slaugymo na­
muose metus ir jiems pristinga pi­
nigų, ir nėra kur tų senelių dėti.

— Amerikos mokyklų vaikai Pie­
tų Afrikos ambasadai pasiuntė 
33,000 raktų, kad Pietų Afrikoje 
atrakintų kalėjimus ir paleistų 
areštuotuosius vaikus.

-- Butų fondo departamento pra­
nešimu, nuo 1977 metų Amerikoje 
nuomos padidėjo keturis kartus 
sparčiau negu uždarbiai.

— Jeigu JAV kongresas ratifi­
kuos prez. Reagano ir Gorbačiovo 
pasirašytąją sutartį, Rytų Vokieti­
ja sutiks įsileisti amerikiečius in­
spektorius tikrinti kaip bus likvi­
duojamos branduolinės raketos.

centro statyba. Zoįdžiu, tik spėk 
suktis.

O pažiūrėjus miestas atrodo ap­
snūdęs — gatvėse nedaug praei­
vių, ištuštėję paviljonai ir vasaros 
kavinės, be gyvybės ženklų tam­
sūs poilsio namų langai. Net sun­
ku įsivaizduoti, kad vasarą čia tiek 
daug žmonių, visur pilna juoko ir 
vaikų krykštavimo, to ūžesio, 
bruzdesio, būdingo didžiulėms 
žmotnių minioms.

V. Glntllan
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TRUMPOS PASTABOS

Nors dievo nėra, bet tikėkime, 
kad jis yra”

Reorgiškasis laikraštis “Lietuvių balsas”, komentuodamas prez. Reagano 
susitikimą Washingtone su Gorbačiovu ir jų pasirašytąją sutarti, rašo: jog 
“ši sutartis mums lietuviams nieko gero nežada, nors tikėkime, kad ji 
bus naudinga Amerikai ir Pasauliui, ir neatneš naujo Pearl Harbor”. Jeigu 
taip būtų parašyta laikraščio kai kurio bendradarbio, mėgstančio matyti 
savo pavardę po straipsniu — nebūtų nuostabu, bet kai parašyta laikraščio 
vedamąjame, — atsakingame laikraščio straipsnyje, tai daugiau kaip 
nuostabu!

“Lietuvių balso” redaktorius mano, kad visi lietuviai yra tokios 
nuomonės japie pasirašytąją sutartį, kokios yra jis bei arčiau laikraščio 
esantys jo rėmėjai. Matyt, žmogus nežino, ar nenori žinoti, kad ne tik 
Lietuvoje, bet ir emigracijoje yra labai daug lietuvių, kurie pasirašyta 
sutartimi džiaugiasi, nes sutartis yra pradžia nusiginklavimo likviduojant 
silpnesnes raketas ir viltis, kad bus likviduotos ir didžiosios raketos. 
Žmonija ir didžiuma lietuvių džiaugiasi sutartimi, kad branduoliniu karo 
pasaulio sugriovimo grėsmė pašalinta, kad palengvės bereikalingų 
ginklavimuisi išlaidų našta. Džiaugiasi sutartimi, kad pasaulyje sužydės 
tautų taikus sugyvenimas be ginklų žvanginimo, kad žmogus žmogui 
pradės darytis žmogus, o ne vilkas.

Žinoma, yra lietuvių, kurie pasirašytąja šia sutartimi nesidžiaugia, nes 
jiems, kaip rašo “Lietuvių balso” redaktorius, ši sutartis nieko gero 
nežada. Ir išties, šiems lietuviams sutartis nieko gero nežada, težada tik 
“vadavimo” bizniui galą. Težada tik dar didesnį emigracijos bendravimą su 
senuoju kraštu, ries sutartis žada JAV-TSRS savitarpio santykių atšilimą, 
kas a la reorgišką karštakošišką antikomunizmą išbrauktų iš antitarybinės 
propagandos.

Išnarpliojus iš tarp eilučių, kas pasakyta sakinyje, kad “ši sutartis mums 
lietuviams nieko gero nežada, nors tikėkime, kad ji bus naudinga Amerikai 
ir pasauliui, ir neatneš naujo Pearl Harbor”, pasakyta lygiai taip, kaip 
sako agnostikai: “nors dievo nėra, bet tikėkime, kad jis yra”. Vadinasi, 
kad ir negera sutartis, bet tikėkime, kad ji gera.

KOMENTARAS
DEŠINIAU

Įdomius ir dinamiškus laikus 
gyvename. Jiems to>kį pobūdį su­
teikia ir santykiai tarp Tarybų Są­
jungos bei Jungtinių Amerikos 
Valstijų. Būtent jie didžia dalimi 
apsprendžia padėtį visame pasau­
lyje, bendrą politinę atmosferą.

Kai rašau šias eilutes, visas pa­
saulis susidomėjęs aptarinėja, dis­
kutuoja Michailo Gorbačiovo kal­
bą, pasakytą Maskvoje, Kremliuje, 
iškilmingame posėdyje, skirtame 
Spalio revoliucijos 70-mečiui. Be­
je, ne mažesnį susidomėjimą su­
kėlė ir Michailo Gorbačiovo kal­
ba susitikime su kairiųjų jėgų ats­
tovais, kuris įvyko po iškilmingo 
posėdžio.

Puikiai suprantu, kad šis ko­
mentaras iš Lietuvos smarkiai pa­
vėluos į ,,Vilnį“. Ko gero, jį ap­
lenks ir M. Gorbačiovo kelionė 
JAV, ir jo susitikimai su preziden­
tu Reaganu. Tačiau, juk čia kal­
bama apie gyvybingiausius, svar­
biausius reikalus. Pavyzdžiui, be 
kitų dalykų, buvo pasiūlyti nauji 
konkretūs žygiai mažinant bran­
duolinės konfrontacijos pavojų. 
Anot M. Gorbačiovo, „mes sėdime 
vienoje valtyje, ir reikia elgtis 
taip, kad ši valtis neapsiverstų".

Lietuvoje girdim, kad nauja 
mąstysena labai populiari ir Jung­
tinėse Valstijose. Ruošiantis tre­
čiajam aukščiausiojo lygio susiti­
kimui, tarybinis lyderis Jungtinė­
se Valstijose buvo laukiamas kaip 
tikras taikos pasiuntinys.

Taigi ne vien tarybinių žmonių, 
het ir amerikiečių galvosenoje
2

UŽ DEŠINĘ
vyksta dideli pakitimai. Teigiami 
pakitimai. Vis sunkiau įrodinėti, 
kad Tarybų Sąjunga — agresorius, 
kad jos reikia bijoti, ir todėl rei­
kia ginkluotis.

Gera tai ar bloga? Blaiviai gal­
vojantį žmogų gali nustebinti toks 
klausimas. Jis žino, kad tai — 
puiku!

Tačiau pavartai Amerikos kraš­
to kai kurią lietuvišką spaudą ię 
gūžteli pečiais. Pasirodo, Jungti­
nės Amerikos Valstijos vis ma­
žiau bepatinka net tokiam ameri­
kietiško gyvenimo gynėjui, kaip 
Čikagos „Draugas", vis dažniau iš 
jo sužinai, kad Jungtinės Valstijos 
einančios ne ta kryptimi.

„Draugui" nepatiko net tai, kaip 
Amerika švenčia Nepriklausomy­
bės dieną. Anot laikraščio, visa 
šventė pasireiškė tik „šunis gąs­
dinančiais sprogimais". Rašoma:

,,... atrodo, kad laisvė yra tik 
taip suprantama, Amerikos nepri­
klausomybės paskelbimas yra 
šventė ir tą dieną niekam nereikia 
dirbti".

Kaip tos dienos pažymėjimą įsi­
vaizduoja „Draugas" (B. Nainys)? 
Ogi kada Amerika, mosuodama 
kilniais laisvės šūkiais, ims ir ati­
darys į ją duris „prispaustiems ir 
kenčiantiems". Į jų tarpą įrikiuo- 
jama ir lietuvių tauta. Dar dau­
giau: „Ieškom bent paguodos žo­
džių tų pačių politikų, kurie 
mums... privačiuose kabinetuose 
žadėjo visomis jėgomis padėti iš­
laisvinti Lietuvą".

Blogi, anot „Draugo", tie ameri­
kiečiai politikieriai. Bet juk jie tie

„T. 2." KARO TAKE
„VLIK-as dalį egzilinės vyriau­

sybės funkcijų pasigėrėtinai atlie­
ka. Mūsų visų pareiga yra jį rem­
ti ir sudrausminti tuos, kurie į jį 
kėsinasi".

Ar tik ne pirmą kartą tenka ap­
tikti žodžius „pasigėrėtinai" ra­
šant apie VLIK-ą! Dažniausiai sa­
koma ir rašoma tiesiai šviesiai: 
keliolikos kažkados egzistavusių 
partijų likučiai, į kuriuos niekas 
rimtai nė nemano žiūrėti. Išsky­
rus, pasirodo, „Tėviškės žiburius", 
kurie šią kompaniją gina nuo Lie­
tuvių Bendruomenės:

„Lietuvių Bendruomenė silpnės, 
nes lietuviai nepritaria ir nepri- 

patys, kur per „Voice of Ameri­
ca" laidas į Lietuvą giriami ir tie­
siog ant postamento statomi už sa­
vo gausius „pareiškimus", „rezo­
liucijas" ir „laiškus" Pabaltijo 
klausimu.

Ir Jungtinių Valstijų spauda, ku­
ri ankstesniais metais taip patiko 
„Draugui", dabar irgi niekam tiku­
si. Mat tos spaudos puslapiuose 
„... nuotraukos Maskvoje kartu šo­
kančių rusų ir amerikiečių grupe­
lės, užbaigusios Leningrado—Mas­
kvos „taikos" žygį. Štai kur ski­
riamas Amerikos dienraščių dė­
mesys jų nepriklausomybės šven­
tės dieną".

Atkreipėte dėmesį į kabutes, 
kuriosna „Draugas" paėmė žocįį 
taika. Tai — didelės neapykantos 
išraiška tiek minimam taikos žy­
giui, tiek jo dalyviams, tiek pačiai 
idėjai.

Amerikietiški dienraščiai „Drau­
gui" vėl būtų puikūs, jei spaus­
dintų ne šokančių rusų ir ameri­
kiečių nuotraukas, bet — kariau­
jančių.

Amerikietiški politikai vėl bū­
tų mieli širdžiai, kaip ir „anais ge­
rais laikais", jei tebelindėtų „šal­
tojo karo" apkasuose ir nuo žodi­
nio „Lietuvos laisvinimo" pereitų 
prie konkrečių darbų.

Taigi šiemet Amerikoje ir liku­
siame pasaulyje viskas vyksta ab­
soliučiai ne taip, kaip norėtų to 
„Draugas" (B. Nainys).

Labai gerai, kad taip yra. Tik 
nemalonu, kad dešiniau už pačią 
dešinę atsiduria lietuviškas laik­
raštis, taip mėgstąs kalbėti apie 
Gėrį, Žmogiškumą ir Laimę.

Vytautas Žemaitis 

tars „minkštajai „Lietuvos laisvi­
nimo linijai".

Kas dėl to suminkštėjimo kal­
tas? KanadiŠkis laikraštis žino 
tikslų bei griežtą atsakymą į šį 
klausimą: visokie ten inteligentai 
ir laureatai, apskritai kultūrinin­
kai. Štai vienas jų „buvęs aukštas 
pareigūnas" globojo Lietuvos ra­
šytoją Vytautą Petkevičių, netgi 
zujo po Jungtines Valstijas, ieš­
kodamas naujų „laureatų".

Į primityviojo „vadavimo" ko­
vos taką išėjęs kanadiškis laik­
raštis baigdamas patetiškai klau­
sia:

„Kur ta „minkštoji" Lietuvos 
laisvinimo linija veda?"

Į tai galima atsakyti labai pap­
rastai: į ten pat, kur ir „kietoji".

Tačiau lieka neatsakytas žymiai 
įdomesnis klausimas: o į kur ve­
da „Tėviškės žiburius" takas, ku-. 
riuo jie taip smagiai traukia pas­
taruoju metu?

KAI IŠŠOKSTA AKYS
Tada būna labai nekaip. Tuo 

asmeniškai įsitikino Klivlendo 
„Dirvoje" gana dažnai besireiškiąs 
J. 2ygas. Štai jo išpažintis: „Man 
net akys iššoko! Kultūros priede 
(Čikagos „Draugo" — aut.) pag­
rindinis rašinys „Lietuvos krikš­
tas" — Julius Bardach.

Nežinau nei nuo ko pradėti. 
Trūksta žodžių, burnoje šleikštu. 
Reiškia, lenkai mus apkrikštijo, 
surengė minėjimą ir dabar jį ap­
rašė".

O PRIEŠAS ČIA PAT!
Pastaruoju metu Bruklino „Dar­

bininkas" kviečia prie tautinės 
drausmės, rūsčiai įspėja prieš vi­
daus bei pašalies priešus. O juk 
pačiame „Darbininke" reikalai, oi, 
kaip blogi ir įtartini! Štai, sakysi­
me, parašas po nuotrauka, kur 
vienas vyras sveikina kitą, skel­
bia:

„Amerikos ambasadorius David 
Lodge sveikina savo artimiausią 
bendradarbį dr. Vytautą Dambra- 
vą, įteikdamas jam žymenį už TA­
RYBINIUS nuopelnus".

Še, tau kad nori: Amerikos am­
basadorius teikia žymenį už TA­
RYBINIUS nuopelnus, o „Darbi­
ninkas" skelbia to įvykio nuotrau­
ką! Sakytume, paprastas, nors ir 
smagus, absurdo „riktas"?

Bet tai, kad jis atsitiko kaip tik 
per GEGUŽES PIRMĄJĄ, šį reika­
lą dąro dar labiau įtartinu. Budė­
kime! J. L.

Vilnis, 1988 m. .sausio 21 d.



TSRS —JAV: DIDELIŲ VILČIŲ METAS
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VĖL - “DRAUSMES SARGYBINIAI”?
,.Draugo" dienraščio požiūris į 

Lietuvą — elementarus: nepaste­
bėti nieko gero, o trūkumus kaip 
galima išpūsti. Na, o kaip su 
kelionėmis į Lietuvą? ,,Draugo" 
dienraštis jau kuris laikas spaus­
dina „G. T." International, Ine." 
biuro skelbimus apie ekskursijas į 
Lietuvą, nurodant netgi miestus 
(ko anksčiau nebūdavo). Bet re­
dakcija turi ir kitus informacijos 
šaltinius ir jais naudojasi šalia 
komercinių skelbimų, tarsi ,,papil­
do" tokius skelbimus. Štai viena 
citata: „Ypač pablogėjo ryšio rei­
kalai su užsienyje gyvenančiais 
giminėmis. Leidimai būsią duoda­
mi tik labai artimiems giminėms, 
prieš tai surinkus apie juos nuo­
dugnias žinias". Vadinasi, lankyti 
Lietuvą galima, o Lietuvos gyven­
tojams Ameriką — ne! Tai aki­
vaizdus melas. Tai nepelnytas kal­
tinimas mūsų pusei. Nes nuo sau­
sio 1 dienos leidžiamos savitarpiš- 
kos kelionės ne tik pas artimus, 
bet ir pas tolimus gimines, taip 
pat — pas pažįstamus. Panaikinti 
suvaržymai ir dėl pakvietimų nuo­
latinai gyventi. Yra daugiau gerų 
naujienų. Bet laikraštis laužiasi į 
atviras duris, graudina tautiečius 
esą dabar „geležinė uždanga" nu­
sileido visiškai... Anot „Draugo", 
gyvenimas Lietuvoje — kaip „už­
darame narve". Ar, tik ne pats 
„Draugas" atsidūrė narve? Pažiū­
rėkime. r.i ,.įc g:

Štai vėl faktas apie „susirūpini­
mą" kontaktais su tėviške. Pernai 
Amerikoje koncertavo Lietuvos 
solistai. Dalyvavo koncertuose ir 
čikagiškė Dana Stankaitytė. Ir ką 
gi, kultūrinio bendradarbiavimo 
įvykį vėl pabandė sutepti „draus­
mes sargybiniai". „Akiračiai" at­
spausdino anoniminį grasinimą 
Danai Stankaitytei „Miela Dana, 
savo elgesiu nustebinai daugelį 
draugų ir gerbėjų. Visada tave lai­
kėme padoriu ir geru žmogumi, 
patriote. Tai kas gi privertė į am­
žiaus galą sukvailioti? Mesk tą 
žuliką, kol dar didesnių bėdų ne­
pridarė. Algis Grigas ne tik apga­
vikas, bet greičiausiai ir šnipas. 
Tai kodėl lendi į tą nešvarią sky­
lę? Jei ne kitaip, tai „susirk", bet 
tuose koncertuose nedalyvauk. 
Kas bus, kai įvairios organizacijos 
pareikalaus „Draugą" atsiriboti 
nuo tavęs, kaip kadaise nuo Soliū- 
no. Būtų gaila, jei prisieitų bėgti 
iš Čikagos. ...Tavo draugai ir ger­
bėjai". Laiško tonas gangsteriškai 
paprastas ir aiškus: neklausysi 
„drausmės sargybinių" — prarasi 
namus ir tarnybą! Beje, dėt tarny­
bos. Dana Stankaitytė dirba „Drau­
go" administracijoje, ir grasinantį 
laišką rado ant savo stalo irgi... 
„Draugo" redakcijoje.

Kyla klausimas, kuriam galui 
sielotis dėl „pablogėjusio ryšio", 
jeigu ryšių su Lietuva, kaip mato­
me, ir nereikia? Tarybų Lietuvos 
artistų koncertuose, kuriuojse da­
lyvavo ir išeivijos artistai, kliuvo 
Vilnis, 1988 m. .sausio 21 a. 

ne vien Danai Stankaitytei. Kova 
prieš koncertus vyko, kaip rašė 
liberalioji spauda, Libijos—Grena­
dos schema: pulti tik silpnuosius 
ir neturinčius patikimos užuovėjos. 
Tdkius, kaip Stankaitytė, Grigas. 
O jie, sakytume, ne tokie silpni: 
neseniai koncertavo Vilniuje — 
Operos teatre ir Paveikslų galerijo­
je, koncertavo su pasisekimu! Me­
no kalba stipresnė už neapykantą, 
o tėviškei dovanojami gabumai — 
dar daugiau stiprybės suteikia. 
Lietuvoje jų draugai ir gerbėjai 
— nuctširdūs, tikri, žmogiški, jie 
nesislapsto už anoniminių laišku­
čių. O myli lietuvišką, skambią 
dainą gal net daugiau už čikagiš- 
kius ,,patriotus"...

Atrodytų, dešiniųjų išeivių pa­
dangėje visa — po senovei. Bujo­
ja melas, neapykanta, prievarta. 
Ir vis dėlto šis tas keičiasi. Jau 
nedrįsta „drausmės sargybiniai" 
kaip anksčiau stoti skersai kelio 
atvirai — su viešais nurodymais, 
„taisyklėmis"... Piktavaliai dabar 
veikia slapčiom, anonimiškai, bai­
liai. Jų baimė suprantama: išeivi­
jos dauguma — ne „drausmės sar­
gybinių" pusėje.

žemaičių sūnus

KAI KALBAMA ATVIRAI...

„Akiračių" mėnraštis išspausdi­
no prasmingą pokalbį su Anatoli­
jumi Ivanovu. Jau pati rusiška 
pavardė turėjo sukrėsti daugelį 
šio žurnalo skaitytojų.

Tačiau, šis Ivanovas „geras" 
Ivanovas. Jis mat dirba „Die Deut­
sch Velle" radijo stotyje, kuri pa­
sižymi priešiškumu Tarybų Sąjun­
gai ir apskritai socializmui.

Šis Ivanovas yra gyvenęs Vil­
niuje, pasirodė jis gerai kalba lie­
tuviškai. Be kitų dalykų, jis „Aki- 
račiams" paporino ir štai ką: „Jo­
kios diskriminacijos nei rusas, nei 
lietuvis dėl savo tautybės Lietu­
voje nepatiria. Pažįstu visus so­
cialinius sluoksnius, bet nieko pa­
našaus negirdėjau.

Pažįstu keletą mišrių šeimų. Ten 
rusiškos „pusės" gerai mokėjo lie­
tuviškai, o vaikai puikiai šneka ir 
rusiškai, ir lietuviškai... Kol kas 
apie lietuvių nutautimą Lietuvoje 
jokios kalbos negali būti" X.

TRUMPAI
— Chicagos mokytojų profsąjun­

ga užgyrė rezoliuciją, reikalaujan­
čią nutraukti paramą Nikaragvos 
“controms” ir remti Centro Ameri­
kos taikos planą.

— Šiaurinio ašigalio ragione, 
Taimyr įlankos tarybinės Dixon 
gyvenvietės žmonės atsiuntė Illi­
nois miesto Dixon gyventojams 
Naujametinį sveikinimą.

— Dėka profsąjungų reikalavi­
mams, Kalifornijos valstijoje ma­
žiausias atlyginimas už darbo va­
landą padidintas nuo $3.65 iki 
$4.25.

Vašingtonas Kamera Pres—TASS'o nuotrauka

JOKIO DŽIAUGSMO. 
KAD JIE LIETUVIAI

Šių laiškų bendras adresas — 
laiškai užsienio lietuviams — mū­
sų skaitytojus gali nuteikti taip, 
kad esą ten, Lietuvoje, jau visą 
išeiviją renka į vieną krūvą ir 
nori priglausti prie savęs. Tuo 
labiau kad suspėjau jau pasi­
džiaugti išeivijoje išaugusiais 
žmonėmis, kurie po daugelio me­
tų, jau belaukdami ar sulaukę ži­
lo plauko, išdidžiai pareiškia, jog 
jie — lietuviai. Taip atsitiko ir 
su Aldu Šlepečiu iš Argentinos, 
ir aš, tuo džiaugdamasis, aną kar­
tą pasakiau, kad su juo — Lie­
tuva didesnė.

Tačiau reikia pasakyti, kad tai 
nereiškia, jog savo namų duris 
džiaugsmingai ir jautriai atidaro­
me visiems ir kiekvienam, kas tik 
save pripažįsta lietuviu.

Neseniai į Estiją buvo sugrą­
žintas Karlas Linas — nacių ko­
laborantas. Ne gimtosios tautos 
svetingumas, ne duona ir druska 
jo čia laukia, o rūstus nuospren­
dis už nekaltų žmonių žudynes 
nacistinės okupacijos metais.

Žymiai anksčiau į Prancūziją 
buvo deportuotas Klausas Barbjė, 
dar žinomas kaip Liono budelis. 
Dabar pasaulis žino, kad šis na­
cių talkininkas už kruvinas pik­
tadarybes nuteistas kalėti iki gy­
vos galvos. Ir tokių pavyzdžių, 
deja, istorija nestokoja. Karas ir 
fašistinė okupacija perėjo per 
daugelį Europos tautų. Nėra nė 
vienos, kurioje nepasirodytų to­
kio tipo žmonių, kaip Barbjė, Li­
nas ir kiti. Neišvengė jų ir lietu­
vių tauta. Rugpjūčio viduryje Lie­
tuvą pasiekė žinia, jog Čikagos 
apygardos teismas nusprendė u_ 
portuoti į Tarybų Sąjungą nacis­
tinį nusikaltėlį Liudą Kairį. Ir, 
žinoma, jokio džiaugsmo išgirdus, 
kaip ir šitokie ištaria: mes — lie­
tuviai...

Negana to, dar tenka išgirsti: 
esame maža tauta, todėl esą, kam 
knaisiotis po praeitį ir skaudžiais 
jos faktais draskyti tautą. Esą ar 
negeriau ir tautos istorijoje, ir 
jos dabartyje į pirmą vietą iškelti 
tai, kas mus jungia. Ir tuomet pa­
rodoma į tautinę mūsų priklauso­
mybę. Esą lietuviai mes, ir tai — 
svarbiausia.

Iš tikrųjų tai svarbu. Esame lie­
tuviai. Todėl visi atsakingi už 
savo poelgius lietuvybėje. Ir jeigu 
lietuvybė mums gimtieji namai, 
tai suprantama, kad jie išmūryti 
ne tik iš dabarties, bet ir iš pra­
eities. Lietuvybės namuose svar­
biausioje vietoje pasodinome Tei­
sybę. Tik ji gali išsaugoti tautos 
garbę, jos orumą.

Ir būtent dėl lietuvybės, dėl jos 
skaidrumo mes be užuolankų ro­
dome į lietuvius, susidėjusius su 
nacistais. Daugelio mūsų knygų 
lentynose yra Vytauto Žeimanto 
knyga „Teisingumas reikalauja". 
Ten nemažai išvardinta žmonių, 
nusikalstamai talkinusių hitleri­
ninkams. Iš jų lietuvybės neatim-

IŠTIESTA VAIKAMS
Lietuvoje daug daroma vaikų 

labui. Statomi darželiai, kūrybos 
namai, vaikų kavinės. O kiek 
įvairių popiečių, spektaklių Lietu­
voje sukurta mažiesiems! Bet ar 
tai viskas, ką galima dėl jų pada­
ryti? Ar netrūksta vaikams jautru­
mo, šilumos, gerumo? Kokios su­
augusiųjų „skolos" pastūmėja jau­
ną, nesusiformavusią asmenybę 
pasukti klaidingu keliu? Tcuėl 
Maskvoje įsteigtas Tarybinis vai­
kų fondas. Iš Lietuvos į fondo val­
dybą išrinktas rašytojas Juozas 
Nekrošius ir vyskupas Preikšas.

Kuo gi rūpinsis šis fondas?
Pagrindinis dėmesys suteiktas į 

du klausimus — daugiau dėmesio 
skirti šeimoms, labiausiai vengiant 
jų skilimo, dėl ko daug vaikų 
auga be tėviškos šilumos. Fondas 
daug dėmesio skirs daugiavaikėms 
šeimoms — kaip palengvinti gy­
venimą mamoms, kurių namuose 
penki, šeši vaikai, kaip aprūpinti 
juos, kad nesijaustų nuskriausti 
palyginus su bendraamžiais iš ma­
žesnių šeimų.

Kita problema — vaikų namų 
problema, našlaičių problema. 
Nors nuo paskutinio karo praėjo 
daug laiko, tačiau našlaičių nesu­
mažėjo. Del to, kad šeimose ne 
viskas gerai. Be to, ir gerose šei­
mose vaikai, kai juos supa techni­
ka, visokios mados, atitrūksta nuo 
bendravimo su tėvais, seneliais ir 
močiutėmis. Tokie vaikai auga 
gerose sąlygose, bet dažnai pasi­
jaučia vieniši. Todėl mūsų uždavi­
nys — iškelti tas problemas, ap­
nuoginti jas. Žodžiu, Vaikų fondą 
turi globoti visuomenės atsinauji­
nimas, viešumas, pagaliau pats 
persitvarkymas neįmanomas be 
jautraus žmogiškumo.

Stiprinant šeimas, reikėtų geriau 
panaudoti ir mūsų tradicijas. Lie­
tuvoje yra švenčiamos sidabrinės, 
auksinės vestuvės — lai gilios pa­
garbos ženklas šeimai, išauginu­
siai vaikus. Po fondo įsteigimo 
Maskvoje pradėtas kurti vaikų 
fondas Lietuvoje.

Vaikų fondo lėšos bus nukreip­
tos tiktai vaikams, jų gerovei. Nė 
vieno rublio negalima panaudoti, 
sakysim, valdymo aparato išlaiky­
mui, kitiems reikalams. Fondas šis 
tikisi pagalbos iš įvairių rėmėjų. 
Per trumpą laiką nuo steigiamo­
sios konferencijos fondo sąskaito­
je susikaupė šimtas dvidešimt 
penki milijomai rublių.

Taigi Vaikų fondo įsteigimas 
— labai reikalingas ir svarbus 
dalykas.

Skirmantės Mickevičius

si — mūsuose gimė, išaugo ir daž­
niausiai savo namuose padarė se­
naties nežinančius nusikaltimus. 
Ir jeigu dar kas negirdėjo, kad, 
pavyzdžiui, Karlas Linas depor­
tuotas į Estiją, tai pastarieji . tą 
gerai žino. Jų neapykanta pasida­
rė net didesnė — pradėjo neap­
kęsti ir JAV valdžios už tokią ne­
garantuotą globą.

Minčiai pailiustruoti, kad lie­
tuvybė nereiškia jos gentainių 
vienybės, specialiai pasirinkau 
karo nusikaltėlių akcentą. Parin­
kau todėl, kad reljefiškiau galė­
čiau parodyti, jog kuo didesnė 
mūsų pagarba lietuvybei, tuo di­
desnė pagieža tiems, kas ją ko­
kiais nors būdais teršia. Nutylėji­
mai, tariama užmarštis čia reikštų 
didžiulę apgaulę. Ir todėl dar ir 
dar teigiu, jog ne visuomet galim 
pasidžiaugti, kad kažkur kažkas 
save vadina lietuviu.

Bet esame lietuviai, esame tau­
ta. Todėl mūsų pareiga padaryti, 
kad lietuvybės vardas skambėtų 
tauriai. Man atrodo,, kad laikas 
jau užlygino daug duobių, kad jau 
didesniu būriu galime ateiti prie 
vieno stalo, kur jau daugiau su­
pratimo, daugiau pasitikėjimo, 
daugiau bendros veiklos jaučia­
me. Pranas Kartonas
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SUBANKRUTAVĘS 
BIZNIS

Išeivijos spaudos žvilgsnis į Lie­
tuvą šiandien atidesnis, šviežes- 
nis, pagyvinamas įdomių ir apsk­
ritai objektyvių įspūdžių apie 
mus. Toks, pavyzdžiui, „Akiračiuo­
se" yra Rimvydas Šilbajoris, lan­
kęs Lietuvą su paskaitomis. Ypač 
vertingomis laikyčiau jo paskai­
tas apie išeivijos poetus — mes, 
gausiai susirinkę tą šaltą žiemos 
pavakarę, tikrai praturtėjome dva­
siškai. Na, o kokius įspūdžius iš 
sivežė profesorius? Trumpai pasa­
kius, jie palankūs.

Neseniai baigė stažuotę Vil­
niaus konservatorijoje Čikagos lie­
tuvių operos chormeisterė Emili­
ja Pakštaitė-Sakadolskienė, kuri, 
sugrįžusi narna į Valstijas, irgi ko­
rektiškai, su nostalgija atsiliepė 
apie savo gyvenimą ir darbą Lie­
tuvoje. Ar galima neatsižvelgti į 
šių žmonių nuomonę ir toliau ti­
ražuoti piktus prasimanymus apie 
Lietuvą? Pasirodo, taip. Netgi tuo­
se pačiuose „Akiračiuose". Manau, 
kad tai nėra paprastas nuomonių 
nesutapimas, ar „spaudos laisvės" 
įrodymas.

Logiškas atrodo mėnraščio tei­
ginys, kad „mes turime skirti po­
litiką nuo kultūros ir jų nemaišy­
ti kultūrinio bendradarbiavimo 
bandymuose". Logiškas, kol nesu- 
siduri su aktyvia politine kampa­
nija prieš persitvarkymą Tarybų 
Sąjungoje ir Lietuvoje. Čia laisvė 
baigiasi ir prasideda duobėtas ke­
lias, kuriuo nuo seno eina „vaduo­
tojų" spauda. Kodėl „atviro žo­
džio mėnraštis", plakantis už te­
matinį seklumą, tarkime, „Tėviš­
kės žiburius", dabar rado reikalo 
persispausdinti iš šio laikraščio 
piktą ir nepamatuotą paskvilį apie 
eilinį LKP CK plenumą? Kodėl se­
niai išjuokta LKB kronika dabar 
pripažįstama kaip „šaltinis" apie 
tariamus religijos persekiojimus 
Lietuvoje?

Ir jau visiškai toli nuo kultūros 
toks mėnraščio teiginys: „Mums 
atrodo, kad konvulsijos, kurias 
dabar ten pergyvena valdančioji 
partija — ne iš gero gyvenimo". 
Taip ilgus metus „garbindavo" 
Lietuvą „Naujienos" ir neseniai 
priėjo liepto galą — užsidarė. Ne­
jau išeivijos liberalai perima su­
bankrutavusį biznį? Išeivijos žmo­
nės mato Lietuvą tokią, kokia ji 
šiandien yra — nei blogesnę, nei 
geresnę. O štai „Akiračių" veda­
mųjų autoriai, sėdėdami Čikagoje, 
tepa vis dėlto tuo,Jęuo patys kve­
pia. Sunku net išvardinti visus 
pastarojo meto straipsnius ir Lie­
tuvos spaudos apžvalgas, kur vie­
naip ar kitaip liečiami persitvar­
kymo, demokratizacijos procesai. 
Bet visi komentarai, visi straips­
niai ir dažnai kartojamas žodis 
„persitvarkymas" įmontuojami į 
tą patį jau mūsų cituotą stilistinį 
audinį — esą vyksta tolesnis kraš­
to ūkio smukdymas, lietuviai rusi­
nami, žodžiu, konvulsijos, ir nie­
ko daugiau.

Kyla klausimas: tai kur lankėsi 
žmonės, kurie paskelbė savo pa­
lankius atsiliepimus apie Lietuvą? 
Kas vertė meluoti Šilbajorį, Saka- 
ddlskienę, kitus? Perdėm abejoti­
na darosi ir lankančių JAV mūsų 
kultūrininkų „globa" mėnraščio 
puslapiuose, žmonių, kurių idėji- 
•niai įsitikinimai tuo pačiu dabar 
paprasčiausiai apspjaudomi. Būtų 
įdomu sužinoti, kas taip keistai 
patobulino kultūrinį liberalų mėn­
raščio veidą? Žinoma, jeigu mėn­
raštis ir toliau save laiko „atviro 
žodžio"... Taigi atvirai?

V. Llauška

Geriau nepasakyti visko, negu 
pasakyti per daug. L. Tolstojus
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UŽ PLANETĄ BE KARŲ

MIESTAS ANT NEVĖŽIO KRANTO
Atvažiuojantį iš Vilniaus į Pa­

nevėžį, pasitinka ant mūrinių pa­
stolių ryškių spalvų užrašas 
„Panevėžys".

Tai — penktas pagal dydį Ta­
rybų Lietuvos miestas, įsikūręs 
Vidurio Lietuvos lygumoje. Tarsi 
į dvi dalis miestą padalina gražuo­
lis Nevėžis. Ne toks jau platus, 
ne toks gilus, tačiau pagyvina 
miestą, pagražina.

Panevėžys užima 28,1 kv. kilo­
metro, jame gyvena 120 tūks­
tančių gyventojų. Viename kvad­
ratiniame kilometre Panevėžyje 
gyvena daugiau žmonių negu Le­
ningrade, Berlyne, Londone. Ne 
daug atsiliekama ir nuo tankiausiai 
gyvenamo miesto pasaulyje — 
Honkongo. Ten kvadratiniam ki­
lometrui tenka 4800 žmonių, Pa­
nevėžyje — 4296.

Tai žaliausias miestas Lietuvo­
je. Čia daug parkų, skverų, vejų.

Šiek tiek iš mibsto istorijos.
1503 m. Lietuvos didžiojo kuni­

gaikščio Aleksandro rašte Pane­
vėžys minimas kaip valstybinis 
dvaras. Iki pat XIX a. vidurio 
miestas buvo beveik medinis. 
1845 m. Panevėžys gavo savo 
herbą, kuriame sukryžiuoti linų 
pėdai ir arklas pabrėžė žemdir­
bišką miesto pobūdį. Sparčiau 
miestas pradėjo augti po baudžia­
vos panaikinimo, ypač 1873 me­
tais nutiesus geležinkelį, pradė­
jus vystyti pramonę. 1918 metų 
gruodžio 26 dieną Panevėžyje pa­
skelbiama Tarybų valdžia, tačiau 
sekančių metų pavasarį ji buvo 
nuslopinta. Buržuazinės santvar­
kos metais miestas vystėsi kaip 
žemės ūkio produktų perdirbimo 
centras.

Didysis Tėvynės karas padarė 
miestui daug žalos: buvo sunaikin­
ti 7 dideli malūnai, susprogdin­
ta elektrinė, daugelis mėsos kom­
binato cechų, linų fabrikas, su­
sprogdinta geležinkelio dirbtuvės, 
vandentiekio bokštas. Iš viso 
miestui padaryta daugiau kaip 
104 milijonų rublių nuostolių.

Praėjo daugiau kaip 45 metai 
po Didžiojo Tėvynės karo. Pane­
vėžys užgydė savo žaizdas ir 
smarkiai išaugo, tapo žymiu pra­
monės ir kultūros centru. Dabar 
čia virš 30 pramonės įmonių. La­

bai išaugo kabelių, autokompre- 
sorių, elektrotechnikos, „Ekrano" 
gamyklos. Pastatytas lengvosios 
pramonės milžinas — didžiausias 
Pabaltijy „Lino" kombinatas, „Ne­
vėžio" siuvimo fabrikas. Plėtoja­
si senas tradicijas turinti cukraus, 
konservų, mėsos, pieno, spirito 
gamykla. Beveik 50 procentų ben­
drosios miesto pramonės produk­
cijos sudaro maisto gaminiai. 
Miesto pramonės įmonėse dirba 
per 30 tūkstančių miesto gyvento­
jų-

Panevėžio įmonių gaminiai 
siunčiami į 56 užsienio šalis ir 
200 Tarybų Sąjungos miestų. Tai 
televizorių kineskopai, autokomp- 
resoriai, lininiai audiniai, krišto­
las, stiklas, mokykliniai baldai ir 
daugelis kitų.

Panevėžys — kultūros centras. 
Čia nuo 1940 metų veikia Panevė­
žio dramos teatras. Pirmasis 
spektaklis — Pogodino „Sidabri­
nis slėnis" — parodytas 1941 me­
tų kovo 15 dieną teatro atidary­
mo proga. Nuo to laiko šis teat­
ras garsėja ne kaip „vaidinantis", 
bet kaip „gyvenantis". Panevėžio 
dramos teatrui keturis dešimtme­
čius vadovavo ir vyriausiuoju re­
žisieriumi dirbo TSRS liaudies ar­
tis* „s Juozas Miltinis. Dabar te­
atro vyriausiuoju režisieriumi dir­
ba TSRS liaudies artistas Donatas 
Banionis.

Panevėžyje yra nemaža klubų, 
kino teatrų, apie 70 bibliotekų, 
gausu saviveiklos kolektyvų. Pa­
nevėžiečiai turi savo liaudies ope­
retę, kuriai vadovauja V. Jatai- 
tis, turi savo lėlių liaudies teatrą, 
kuris šiais metais švęs savo veik­
los dvidešimtmetį. Praėjusiais me­
tais, beje, jis gastroliavo Korėjos 
Liaudies Demokratinėje Respubli­
koje.

Šiemet sueina 30 metų, kai prie 
Panevėžio kultūros namų veikia 
esperantininkų klubas „Fonto". 
Kultūros namuose veikia vaikų 
pramoginių šokių, vyrų breiko, 
dramos studija, jaunimo tautinių 
šokių ir pagyvenusių žmonių šo­
kių kolektyvai, kiti rateliai bei 
klubai.

Nuo 1941 metų leidžiamas laik­
raštis „Panevėžio tiesa".

Panevėžys pagarsėjo dar ir tuo,

Juozo Buivydo piešiniai

kad čia 1977 m. pirmą kartą res­
publikoje atidarytas kūdikių plau­
kimo centras, kur vaikai nuo pat 
pirmųjų savo gyvenimo savaičių 
grūdinasi vandenyje.

Panevėžys — senas švietimo 
centras. Jau 1727 m. buvo atida­
ryta pirmoji mokykla. Veikė Mo­
kytojų seminarija. Tačiau dar 
1923 metais kas trečias miesto 
gyventojas buvo neraštingas. Da­
bartiniu metu yra 17 vidurinių 
mokyklų, 3 vakarinės, 6 profesi­
nės technikos, 4 specializuotos 
mokyklos, hidromelioracijos tech­
nikumas, pedagoginė Švedo muzi­
kos mokykla, politechnikumas, kur 
ruošiami 8 specialybių technikos 
darbuotojai; veikia Kauno poli­
technikos instituto vakarinis fa­
kultetas, internatinė sporto, vaikų 
dailės mokyklos.

Tarsi atskirą sveikatingumo 
miestelį sudaro gydymo įstaigos: 
poliklinikos, gimdymo namai, vai­
kų poliklinika, naujai pastatyti 
Panevėžio ligoninės korpusai — 
jų įkurtuvės buvo atšvęstos praė­
jusių metų lapkričio 1 dieną. Čia 
įsikūrė terapinis skyrius, kardio­
loginis, gastroeneteorologinis ir 
nervų ligų skyriai. Iš viso nauja­
me korpuse galės gydytis 420 ligo­
nių.

Jeigu 1918 m. Panevėžio apsk­
rities ligoninėje dirbo tik 2 gydy­
tojai ir 5 gailestingosios seserys, 
tai dabar ligoninėje dirba per 2 
tūkstančius darbuotojų (iš jų 355 
gydytojai ir 996 — vidurinio me­
dicinos personalo darbuotojai.) 
Ligoninėje, turinčioje 19 skyrių, 
gali gydytis 1020 ligonių.

1965 m. Panevėžyje pastatyti 
Sportu rūmai, stadionas.

Panevėžys turi puikias perspek­
tyvas augti. Naujieji Žemaičių, 
Klaipėdos, Pilėnų, Kniaudiškių 
mikrorajonai gražiai tęsia geriau­
sias Lietuvos urbanistikos tradici­
jas. Pagal 1962 metais sudarytą 
generalinį planą rekonstruotas 
miesto centras, Lenino aikštė. Ša­
lia senosios architektūros statinių 
iškilo nauji reikšmingi architek­
tūriniai akcentai — Sporto rūmai, 
Dramos teatras, „Nevėžio" vieš­
butis. Rūpinamasi Nevėžio van­
dens apsauga. Įrengtas 85 ha van­
dens tvenkinys miestiečių poilsiui.

Miestas ant Nevėžio krantų au­
ga ir gražėja. Atsiranda naujos 
gatvės, aikštelės, plečiasi miesto 
sienos. Panevėžys jaukesnis ir pa­
trauklesnis taps, kai naujieji ra­
jonai bus apsodinti naujais žaliai­
siais masyvais, kai bus pastatyta 
daugiau šiuolaikinių pastatų, ku 
riuose šimtmečio pabaigoje gy­
vens 140—150 tūkstančių žmonių.

Jolita Numavičlūtė

— Fordo korporacija pradėjo 
preliminarinę ruošą susitarti su 
TSRS Tarybų Sąjungoje drauge 
statyti automobilių gamybai fabri­
ką.

— Londono laikraštis “Daily Te 
legraph“ rašo, jog Anglijos ginklų 
pramonės kompanijos kaip pardavi 
nėjo, taip tebepardavinėja ginklus 
Iranui.

Vilnis, 1988 m. sausio 21 d.



• Praėjusių metų lapkričio 21 d. 
įvyko Tarybų Lietuvos moterų su­
važiavimas. Suvažiavimas turėjo 
viešnių iš Baltarusijos, Latvijos ir 
Estijos respublikų, taip pat iš Len 
kijos, Vengrijos ir Vokietijos De­
mokratinės Respublikos.

Pranešimą ,.Moterų tarybų vaid­
mens didinimas vykdant XXVII ir 
Lietuvos KP XIX suvažiavimų iš­
keltus uždavinius" perskaitė Res­
publikos moterų tarybos pirminin­
kė, Lietuvos Respublikinės Profesi­
nių Sąjungų Tarybos sekretorė I. 
Paltanavičienė. Išrinkta nauja res­
publikinė moterų taryba. Jos pir­
mininkė — Lietuvos TSR Aukš­
čiausiosios Tarybos Prezidiumo 
pirmininko pavaduotoja V. Klikū- 
nienė.
• Lietuva džiaugiasi Vilniaus 

„Žalgirio" futbolininkų laimėji­
mais. Tarybų šalies čempionate jie 
užėmė trečiąją vietą. Toks pasie­
kimas pirmą kartą per Lietuvos 
futbolo istoriją. Beje, lapkričio 
mėnesį komanda viešėjo liaudies 
Kinijoje. Taigi paskui žalgiriečius 
krepšininkus į tarptautinę areną 
išėjo ir žalgiriečiai futbolininkai.

•• Vilniuje, Dailės muziejuje, 
atidaryta XX a. pradžios vokiečių 
ekspresionistų kūrinių paroda iš 
Duisburgo „Kircheris ir „Briukė".

Dailininkų grupės „Briuke" 
pagrindą (1905—1913) sudarė Eri­
kas Hekelis, Otas Miuleris, Mak­
sas Pachšteinas, Emilis Noldė, Kar­
las Šmitas-Rotlufas, o jos lyderiu 
buvo Ernstas Liudvikas Kircheris

Vilnius. Lenino aikštė. M. Baranausko nuotr.

KADA DZŪKAI TAPO LIETUVIAIS

Sprendžiant iš Q. D. ir K. raši­
nio „Varpe", tai įvyko ne taip se 
niai.

Viename 1890 m. jo numeryje 
rašoma:

„Dzūkijoje daug vietų, reika­
laujančių apsišvietusių žmonių 
užėmę yra dzūkų vadinami lietu­
viai. Tie „lietuviai" reikaluose, 
kur tarpininku yra prakeiktas 
skatikas, parodo prisirišimą dva­
sios prie gėrybių šio svieto, kad 
dzūkai pradeda visai garsiai rėk­
ti: „Tai kad būtų mūsų žmonės, 
tai mūs taip neluptų, o čia ne mū­
sų žmonės, tik lietuviai".
Vilnis, 1988 m. sausio 21 d.

• Vilniuje, Respublikiniuose 
profsąjungų kultūros rūmuose, vei­
kė fotografijos paroda, supažindi­
nusi lankytojus su Suvalkų krašto 
iš liaudies Lenkijos jaunimo gyve­
nimu.
• „Sveiki atvykę" — šiuos žo­

džius vilniečiai dažnai pasako sve­
čiams iš Suomijos, iš Joensu mies­
to. Mat abu miestai susigiminiavę. 
Lapkričio mėn. Vilniuje įvyko Jo­
ensu dienos, skirtos Suomijos ne­
priklausomybės 70-mečiui. Prieš 
tai praėjo Vilniaus dienos Joensu, 
kurios buvo skirtos Didžiosios 
Spalio socialistinės revoliucijos 70- 
mečiui.

Kaune, P. Ziberto šilko kom­
binate, įvyko jaunojo darbininko 
šventė.

— Jaunojo darbininko vardy­
nas stengiamės organizuoti links­
mai ir įdomiai, kad šventė būtų 
prisimintina, — didžiavosi šventės 
organizatoriai. O jaunosios audė­
jos savo programoje parodė, koks 
jų požiūris buvo į darbą praktikos 
metu ir kokios perspektyvos lau­
kia 2011 metais.
• Vakarų Vokietijos Šiaurės 

Reino-Vestfalijos krašte įvyko Ta­
rybų Sąjungos, kuriai atstovavo 
Tarybų Lietuva, savaitė.
• Lietuvos kino teatruose de­

monstruojamas naujas lietuviškas 
dokumentinis filmas „Opera na­
muose". Jis skirtas Lietuvos TSR 
liaudies dailininko scenografo Liu­
do Truikio atminimui.
• Praėjusių metų lapkričio 1 d. 

Vilniuje buvo 56 823 individualūs 
automobiliai.

Toliau straipsnyje tęsiama:
„Ar galima atrasti skaudesnį 

sopulį lietuvystėje už tą, ant ku­
rio nurodo dzūkų skundas? Pava­
dink prie tokių apystovų dzūką 
„lietuviu" — nenorės priimti var­
dą savo vilkol Pasiūlyk dzūkui 
lietuvišką laikraštį ar knygą — at­
stums, nes bjaurėsis ir neapkęs 
darbo savo smogiku".

MOŠŲ KOMENTARAS: Dzūkai 
nei nuo lietuvystės, nei nuo kny­
gos neatsistūmė, bet... gal iš tie­
sų būtų geriau, kad lietuviai bū­
tų dzūkais pavirtę.

Pėsčiųjų prospektas Šiauliuose. A. Dilio nuotr.

Gražus, kai
Praėjo daugiau kaip metai, kai 

atsisveikinau su Irena Stankevi­
čiene, linkėdamas jai laimingos 
kelionės atgal į Argentiną. Tarp 
laiškų nuo tautiečių yra keletas ir 
nuo jos. Ji nuoširdžiai dėkoja už 
gražią viešnagę Lietuvoje.

Irena gimė, užaugo ir pati vai­
kus užaugino Argentinoje. Tačiau 
jos laiškai parašyti lietuviškai. 
Nesu naivus, gerai žinau, kad 
ateis laikas ir išnyks lietuviška 
kalba ne tik Argentinoje, bet ir 
kituose net tirščiau lietu­
vių apgyvendintuose kraštuose. 
Laikas dirba kantriai ir pradėtą 
darbą padaro iki galo. Tačiau vis 
tiek gyvenam dabartimi, ir todėl 
sakau, kad svetur užaugusių lie­
tuvių lietuviškai parašyti laiškai 
labai brangūs.

Praėjo metai po Irenos Stanke­
vičienės viešnagės. Ir šit vieną­
kart matau: atsiveria durys ir tarp 
staktų sustojo linksmas vyras.

— Prisimeni mano žmoną' 
Laiškus jai rašai. Aš jos vyras, — 
pasakė svečias.

Šieji žodžiai pradžioje padarė 
įspūdį, kurį nesunkiai nuspės 
kiekvienas, kas svetimoms žmo­
noms laiškus rašo. Tačiau Leo­
poldas dėl to nepergyveno, jis 
džiaugėsi. Net manau, kad gal 
vertėtų atskirai papasakoti apie 
jo viešnagę. Dabar gi tepakarto- 
siu jo prisipažinimą, kad į Lietu­
vą nebūtų atvažiavęs, jeigu ne jo 
žmona. Esą sugrįžusi iš viešnagės 
vis ragino: važiuok ir važiuok. Ir 
štai — Leopoldas Lietuvoje...

Tačiau, pasirodo, kad Irena 
Stankevičienė jautė didesnę parei­
gą. Ji įsigeidė sąžiningai ir gar­
siai visai lietuviškai išeivijai pa­
sakyti teisybę. Manau, būtent to­
dėl savo įspūdžiams iš Lietuvos 
pasirinko „Pasaulio lietuvį". Ne­
seniai į mano rankas pateko iš­
karpa. Ant straipsnio palaukės bu­
vo ranka užrašyta:

„Norisi greičiau sulaukti to lai­
ko, kuomet teisybė apie Lietuvą 
lietuviškoje išeivijoje bus tokia, 
kokia iš tikrųjų yra mūsų Lietu 
va".

Esu jau, regis, kalbėjęs, jog 
man rūpi suprasti, kiek yra teisy­
bės išeivių ar svetur gimusių tau­
tiečių žodžiuose, kuriais jie save 
vadina lietuviais, nedvejodami 
prisiskiria lietuvių tautai. Štai ir 
Irena — ne tik pati Argentinoje 
gimė ir užaugo, bet jau ten anū­
ką augina. Tokių žmonių sutikta 
daug, tačiau ir po ilgesnių susiti­
kimų paprastai pasilieka kažkoks 
netikrumas, abejonės. Perskaitęs 
Stankevičienės straipsnį „Pasau­
lio lietuvyje" apie viešnagės įs­
pūdžius, supratau, kad žodžių įtai 
gai būtinai reikalingas nuoširdu­
mas. Todėl mielai cituoju žodžius

sąžiningas
iš Irenos rašinio. O jus prašau pa­
galvoti, ar gali juos šitaip parašy­
ti svetimšalis, kad ir koks gera- 
vališkas jis bebūtų Lietuvai.

„Rugpjūčio 28 d., 10 vai. ryto, 
mūsų lėktuvas nusileido Vilniuje. 
Susišukavau, truputį apsitvarkiau 
veidą. Ne kad reikėjo, bet, rodos, 
iš susinervinimo ir, pasižiūrėjus 
į mažą veidroduką, sakau sau: 
laikykis. Paskutinį laiptą nulipus, 
širdis ėmė stipriau plakti: pradė­
jau prakaituoti ir pamačiau visą 
tą didelę grupę — apie 200 lietu­
vių su gėlėmis, juostomis, išskės­
tomis rankomis mus sveikinančių. 
Jie tą dieną, atidėję darbus, atva­
žiavo mūsų pasitikti. Tikrai nega­
lėjau susilaikyti, ir ašaros tiesiog 
be sustojimo riedėjo per visų mū­
sų veidus. Ir kai vieni kitus susi­
radome, kai susitikau su savo vy­
ro pusseserėmis bei pusbroliais, 
prireikė labai stiprios širdies tai 
akimirkai pergyventi. Bet tuojau 
ašaras pakeitė linksmumas: juo­
kai, sveikinimai, apsikabinimai... 
Tik tada atsikvėpiau kaip mažas 
vaikas, džiugesio pilna širdimi".

Sis epizodas dėl manęs — neei­
linis. Jis man akcentuoja mintį, 
kad ir išaugę svetimuose kraš­
tuose žmonės išmoko išlikti tėvų 
gimtosios žemės augalėliais. Per 
tokias Irenos ašaras, per jos 
džiaugsmą, per šį labai nuoširdų 
pirmojo jos susitikimo su Lietuva 
aprašymą geriausiai supranti, ko­
kią didelę teisybę šie žmonės pa­
sako, kalbėdami apie savo lietu­
vybę.

Norisi cituoti daug vietų iš Ire­
nos Stankevičienės įspūdžių. Ap­
lankė senąjį Vilniaus universite­
tą, Aušros vartus, kur pasimeldė 
už žmonių gerumą, už tėvynę 
Lietuvą, grožėjosi šv. Onos baž­
nyčios gotišku grožiu, šv. Petro 
ir Povilo, šv. Teresės bažnyčio­
mis, kur, kaip ji rašo: „Meilus za­
kristijonas, nors ir nebuvo maldų 
laikas, pagrojo vargonais". Ap­
lankė Rumšiškių muziejų, keliavo 
į Druskininkus, apsilankė Kaune 
ir Trakuose.

Trumpiau kalbant, tokioje vieš­
nagėje atokvėpio nėra... Atsikve­
pi, kai sugrįžti atgal. Tik paregė­
ti vaizdai dabar praslenka nesku­
bėdami. Ir Irena Stankevičienė 
įsitikinusi, kad jie išliks jos širdy­
je ir atmintyje. O aš, perskaitęs 
jos straipsnį, irgi susikaupiu ir 
galvoju, kad žmogus gražiausias 
tada, kai jis toks sąžiningas. Kaip 
iš Argentinos Irena Stankevičie­
nė...

Pranas Kariones

Išsiauklėjęs žmogus, kuris neispi- 
la padažo ant staltiesės, o tas, 
kuris nepastebi, jei tai padaro 
kitas. A. Čechovas
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Felikso Dovydėno nuotr.

Devynioliktojo amžiaus 
vaistinėje

SVARBU - AKTYVI POZICIJA
Kauno medicinos instituto tre­

čiajame aukšte — pravėręs gele­
žimi kaustytas duris, išties atsi­
dursi senovinėje vaistinėje. Už 
stiklų spintose išdėlioti įvairiau­
sių preparatų indai, senas kasos 
aparatas, net daugelio alkūnių nu­
poliruotas didžiulis prekystalis. 
Už jo koridorius veda į kitas 
,,vaistinės" patalpas — čionai ir 
piliulių gaminimo aparatas, ir 
vaistingųjų žolelių smulkinimo 
malūnai, senovinės, pageltusiais 
lapais receptų knygos. Nejučia ap­
ima toks jausmas, kad tuoj tuoj 
prasivers kurios nors durys ir iš 
anapus pakosčiodamas įžengs su­
sikūprinęs paslaptingasis Vaisti­
ninkas...

Tokį pirmąjį vaizdą smalsuolis 
patiria užklydęs į vienintelį Lietu­
voje farmacijos muziejų. Beje, vi­
soje Tarybų Sąjungoje yra tik po­
ra panašių ekspozicijų. O jo įkū­
rėjas, steigėjas ir globėjas — Kau­
no medicinos instituto vaistų tech­
nologijos ir farmacinio darbo ka­
tedros docentas Alfonsas KAIKA- 
RIS.

— Eksponatus muziejui pradė­
jau su draugais rinkti dar 1953 
metais, — pasakoja A. Kaikaris.
— Tai buvo seni vaistinės prietai­
sai, įrengimai. 1964 m. gavo iš Vy­
riausiosios farmacijos valdybos
— jai Lietuvoje priklauso visos 
vaistinės — leidimą pradėti rinkti 
visokius senus išlikusius vaistinių 
įrengimus. Ir štai visus surinktus 
eksponatus išdėstėme penkiuose 
kambariuose ir pavadinome ekspo­
ziciją ,,XIX amžiaus Lietuvos 
miesto vaistinė". Čionai visi eks­
ponatai išdėstyti taip, kaip buvo 
tais laikais.

Žvilgsnį patraukė vienoje lenty­
nų pastatytas nepaprastos formos 
indas — farmacininkai tokius in­
dus vadina štanglazais Prieinu ar­
čiau. Ant medinio indo aiškiai ma­
tosi puikiai išsilaikęs lotyniškas 
užrašas ,,Mirusios galvos".

Pasirodo, praėjusiame šimtmety­
je mirusių žmonių galvos būdavo 
džiovinamos, smulkinamos grūstu­
vu ir iš jų gaminamos piliulės 
prieš epilepsiją! Ant kito indo už­
rašas ,.Veneros plaukų sirupas". 
Sis eleksyras, kurio, deja, struktū­
ra liko paslaptyje, skirtas mote­
rims — tos, kurios vartojo šį si­
rupą, amžinai turėjo likti jaunos 
ir gražios.

... Ant nedidelės lentynėlės prie 
durų didelis rankinis malūnas. Jis 
irgi turi savo įdomią istoriją: 1975 
metais muziejuje lankėsi Jungti­
nių Amerikos Valstijų farmacinin­
kų grupė. Ir jie iškart susidomėjo 
malūnu. Vienas iš jų truks plyš 
užsigeidė to malūno — girdi pa­
gamintas jis Amerikoje, o pana­
šiame muziejuje JAV tokio eks­
ponato nėra. Tuomet Alfonsas 
Kaikaris juokais paprašė įkainoti 
doleriais visą ekspoziciją. Ameri­
konai pasitarę įvertino muziejų 
6

milijonu dolerių. Beje, tuomet mu­
ziejuje buvo tik pusantro tūkstan­
čio eksponatų. Dabar jų jau dau­
giau negu penki tūkstančiai. Ta­
čiau, manau, šių unikalių vertybių 
niekas neparduotų už jokius pini­
gus — istorija yra neįkainojama...

Besidairant po nuostabų muzie­
jų, dažnai savo prisiminimus smal­
suoliams pasakoja pagrindinis jo 
įkūrimo iniciatorius — docentas 
Alfonsas Kaikaris. Tai žmogus, ki­
lęs iš gilias farmacininkų tradici­
jas saugančios giminės. Nuo pat 
studijų pradžios jis domėjosi vais­
tinėmis, jų istorija, augimo pers­
pektyvomis. Pasinaudodamas pro­
ga, paprašiau jo papasakoti apie 
vaistinių, farmacijos pramonės 
augimą Lietuvoje.

— Nuo šešiasdešimt ketvirtųjų 
metų, kai pradėjau rinkti ekspo­
natus, Lietuvos vaistinėse jau daug 
kas buvo pasikeitę. Vaistinės žy­
miai sustambėjo — prieš Antrąjį 
pasaulinį karą Lietuvos vaistinėse 
dažniausiai dirbdavo tik savinin­
kas su žmona. Dabar labai daug 
stambių vaistinių, kaip, pavyzdžiui, 
„Kauno teatro vaistinė", kuriai 
prieš tris metus sukako du šimtai 
metų. Šioje vaistinėje dabar dirba 
veik šešiasdešimt darbuotoiu.

Statant ir įrengiant vaistines, 
didelis dėmesys skiriamas esteti­
niam apipavidalinimui — įžymūs 
dailininkai puošia sienas įvairio­
mis freskomis, tapo paveikslus.

Prieš karą Lietuvoje buvo 320, 
o dabar jau beveik keturi šimtai 
vaistinių. Vaistinių punktai įsteig­
ti ir kaimo vietovėse. Smarkiai 
padaugėjo Lietuvoje ir diplomuo­
tų vaistininkų. Prieš karą buvo 
760 specialistų su aukštuoju mok­
slu. Dabar jau 3300 diplomuotų 
farmacininkų.

Alfonsas Kaikaris, atrodė, apie 
tai gali kalbėti milijoną metų.

— Ir ateityje vaistinių skaičius 
didės. Taip pat didelės perspekty­
vos laukia Lietuvos vaistų gamy­
bos pramonės. Kaune veikia eks­
perimentinė gamykla „Sanitas", 
endokrininių preparatų gamykla, 
kuri žada ateityje plėstis. Vilniuje 
produkciją vaistininkams gamina 
,.Gegužės pirmosios" farmacijos 
fabrikas, nuo jo neatsilieka Šiau­
lių farmacijos laboratorija ,,Ga­
len". Senas tradicijas turintis vais­
tažolių farmacijos fabrikas yra 
Švenčionyse. Lazdijų rajone įsikū­
ręs Gerdašių eksperimentinis ta­
rybinis ūkis, kuris ruošia žaliavą 
Švenčionių fabrikui, — žodžiu, 
farmacijos ,.biznis" Lietuvoje kles­
ti...

Dar galima priminti, kad prieš 
porą metų Vilniuje ir Kaune bu­
vo paminėta 250 metų, kai Lietu­
voje — senajame Vilniaus univer­
sitete buvo pradėta dėstyti farma­
cija — 1785 metais profesorius iš 
Italijos Juozapas Sartorijus pradė­
jo skaityti farmacijos kursą.

Skirmantas Mickevičius

Jaunimas — mūsų ateitis. Jau­
nimui atvertos plačiausios gali­
mybės atskleisti sugebėjimus, 
įnešti savo indėlį į tautos, šalies 
kultūrą. Daug tuo tikslu padarė 
prie aukštųjų mokyklų 1974 m. 
įsteigti visuomeninių profesijų fa­
kultetai, kuriuose aukštosios mo­
kyklos studentai gali įsigyti ant­
rąją, gretutinę profesiją.

Dabar Lietuvoje veikia dvyli­
ka visuomeninių profesijų fakul­
tetų.

Vilniaus V. Kapsuko universite­
tas žinomas visame pasaulyje sa­
vo moksliniais pasiekimais. Jame 
taip pat veikia visuomeninių pro­
fesijų fakultetas (VPF).

— Šiandien Universiteto, kaip 
ir kitų aukštųjų mokyklų, tikslas 
— paruošti plataus profilio spe­
cialistus, kad jis nusimanytų ir 
kituose moksluose, mokėtų bend­
rauti su žmonėmis, kolektyvu, mo­
kėtų įdomiai ir turiningai praleis­
ti laisvalaikį. Todėl svarbus ne tik 
specialybės ruošimas, bet ir stu­
dentų auklėjimas. Visų šių moks­
lo paslapčių V. Kapsuko univer­
siteto studentai mokosi visuome­
ninių profesijų fakultete, kuriame 
yra dešimt skyrių ir penkios mo­
kyklos: tai meno profesijų, gam­
tos aplinkos apsaugos, kraštoty­
ros, kultūros paminklų apsaugos, 
sporto turizmo vertėjų-konsultan- 
tų ir kiti; mokyklos — teisinių ži­
nių, šventinių renginių, jaunojo 
lektoriaus, oratoriaus ir kt. Nema­
ža stacionaro studentų lanko šį 
fakultetą, kuriame nuobodžiauti 
nėra kada; įdomios paskaitos, et­
nografinės vakaronės, turistinės 
bei mokslinės-praktinės išvykos, 
sportinės varžybos, koncertai. 
VPF klausytojai ne žodžiais, o 
darbais įrodo, kad jie moka kul­
tūringai ir įdomiai praleisti lais­
valaikį.

Tiesa, čia susirenka ne šiaip pa­
siklausyti paskaitos, bet reikia at­
likti ir praktiką, ir išlaikyti egza­
minus.

— Sėkmingai išlaikius egzami­
nus, prie diplomo yra įteikiamas 
visuomeninių profesijų fakulteto 
pažymėjimas, bylojantis apie ant­
rąją, gretutinę profesiją, — pasa­
koja VPF dekanas, istorijos moks­
lų kandidatas docentas Vaclovas 
Anuškevičius.

Šiandien kiekvienam — peda­
gogui, gydytojui, buities ir pre­
kybos darbuotojui — reikia spe­
cialaus sugebėjimo bendrauti su 
kitais žmonėmis. Todėl didelį 
vaidmenį vaidino VPF. Jame gili­
na pagal pomėgius, žinias įvai­
riausių specialybių studentai, jie 
išklauso oratorystės istorijos, kal­
bos kultūros ir Kitas paskaitas 
svarbiais mūsų gyvenimo klausi­
mais.

VPF dekano žodžius patvirtino, 
sakysime, kraštotyros skyriaus 
klausytojų atlikti darbai, vadovau­
jant skyriaus vadovo vyr. dėsty­
tojo Valento Mačiekaus.

— Dažnai gyvenimas pats pa­

metėta pavyzdžius, tik reikia pa­
sidairyti. Kraštotyra užsikrėčiau, 
pasidomėjęs apie jos pradininkus 
— S. Stanevičių ir M. Daukšą. 
Esu ekonomistas, o viliokė — 
kraštotyra... Taigi, — prisipažįsta 
V., Mačiekus, — kraštotyrininkai 
atlieka savo profesinę pareigą. 
Mūsų WU kraštotyros klubas 
,,Romuva" gyvuoja jau apie 17 
metų, o įsikūrus VPF, jis prisijun­
gė.

Praktikos metu rengiame eks­
pediciją. Esame surinkę ir atidavę 
VVU mokslo bibliotekai, LTSR 
Mokslų Akademijai, Lietuvių kal­
bos ir literatūros institutui, res­
publikos muziejams apie 1300 at­
siminimų, 23300 vietov^.rdžių, 
3900 pavardžių, 6500 gyvulių var­
dų, 15000 žodžių lietuvių kalbos 
akademiniam žodynui, 30000 tau­
tosakos kūrinių, 9200 dialektolo- 
ginių klausimų, 4200 muziejinių 
eksponatų ir daug kitokios me­
džiagos.

O svarbiausia, akademinis jau­
nimas, dirbdamas kraštotyrinį 
darbą, mokosi įrodyti meilę gimti­
nei, savo šaliai, — mąsto V. Ma­
čiekus.

Ne veltui sakoma: žmonės ne­
pastebimai seka tais, su kuriais 
jie nuolat bendrauja, perima ne 
tik išorę, manieras ir ydas, bet ir 
jų dorybes bei gyvenimo būdą.

Kasmet meno profesijų skyriai, 
meno kolektyvų maršrutai vis il­
gėja. Ne vienas kolektyvas žino­
mas ne tik šalyje, bet ir pasauly­
je. Tai — LTSR nusipelnęs kolek­
tyvas, Lietuvos Lenino komjauni­
mo premijų laureatas V. Kapsu­
ko universiteto dainų ir šokių an­
samblis (vad. LTSR nusipelnęs ar­
tistas V. Aleksandravičius) pabu­
vojo visose socialistinėse šalyse, 
koncertavo Belgijoje, Graikijoje, 
Indijoje, Austrijoje, Prancūzijoje 
ir kitus. Folklorinis ansamblis 
,,Ratilio" (vad. Z. Kelmickaitė), 
respublikos nusipelnęs kolektyvas, 
VVU akademinis mišrus choras 
(vad. B. Jankauskas) ir kiti ko­
lektyvai yra laukiami įvairiose 
scenose.

Kasmet į paskyrimo vietas at­
vyksta gražus Universiteto absol­
ventų būrys. Pradžioje jie nesi­
jaučia drąsiai, bet jiems adaptuo­
tis, įaugti į naują kolektyvą pa­
deda įgytos žinios visuomeninių 
profesijų fakultete.

Sofija Stanevičiūtė

Vilniaus sporto rūmai.
Vilnis. 1988 m. sausio 21 d.



ANNA DAUKUS [LITVINIENEj
Gruodžio 15 d. St. Mary ligoninė­

je, Livonia, Mich., mirė gėrai 
žinoma Anna Daukus-Litvinienė. 
Už keturiolikos dienų ji būtų buvu­
si 94-erių metų amžiaus.

BUVO pašarvota Charles Step- 
Stepanausko laidotuvių namuose, 
18425 Beech Daly Road, Detroite, 
palaidota Woodmere kapinėse prie 
mirusio vyro Kazimiero Litvino. 
Gailestingą atsisveikinimo kalbą 
pasakė Alfons Rye. Liūdnas mėlio 
dijas vargonais grojo muzikė-Es- 
telle Smith.

Po šermenų dalyviai pakviesti 
pietaut i Sweden House.

Velionė dideliame nuliūdime pali­
ko dukrą Lillian Gugas; sūnų Al­
bert Litvin; marčią Albeną Litvin; 
anūkę Carol Daniels ir jos vyrą 
Peter; mirusios anūkės Judith Cay­
lor vyrą Howard; anūką Charles 
Litvin ir jo žmoną Shirley; proanū­
kius Mark, David, Leanne, Chris- 
tofer ir Gregory; sesutę ir broli bei 
jų šeimas Tarybų Lietuvoj; pusse­
seres Anna Kašilionis ir Anna 
Gregart, Detroite; pusbroli John 
Gregart ir jo žmoną Clara Long- 
horne, Pennsylvanijoj ir kitus gimi­
nes.

Velionė buvo gimusi 1893 m. 
gruodžio 29 d. Vilkavišky. Jos dėdė 
Kazimieras Gregart ją atkvietė i 
Detroitą 1910-aisiais metais. Ji 
gyveno su dėde bei jo šeima iki 
1913 metų, kuomet susitiko Kazi­
mierą Litviną ir su juo susituokė. 
Su Kazimieru gražiai gyveno iki 
1948 metųjų, kuomet jis mirė. 
Vėliau 1952 m. susituokė su Jonu 
Duokumu, bet neilgai ir su juo 
gyveno; jis mirė 1965-aisiais me­
tais.

Velionė 1967 metais aplankė savo 
gimines Lietuvoj. Buvo nepapras­
tai linksma suradusi naują, pažan­
gų, laimingą gyvenimą Tarybų Lie­
tuvoj. Visą gyvenimą, velionė buvo 
pažangi moteris; dalyvavo demon­
stracijose; kovojo už visiems geres­
nį gyvenimą; sunkiai dirbo organi­
zacijose atlikdama bet kokias parei­
gas valdybose; aktyviai dalyvavo ir 
rėmė pažangiuosius laikraščius 
“Liaudies balsą”, “Vilnį” ir “Lais­
vę”; aktyviai dalyvavo spaudos 
piknikuose; juose dirbdavo ruošda­
ma valgius tikslu daugiau sukelt 
pinigų pažangiųjų laikraščiams iš­
laikyti. Velionė priklausė ir prie 
Detroito Aido choro; Moterų Pa­
žangos klubo; prie Detroito Lietu­
vių klubo; A.L.D.L.D. 52 kp. ir 
L.D.S. 21 kp. Ji priklausė ir prie 
SLA. Kuomet 1933-aisiais metais 
Chicagoje suvažiavime įvyko skili­
mas, velionė įstojo į LDS 21 kp. ir 
buvo valdyboje iki 1972-ųjų metų. 
Per antrą pasaulinį karą pardavinė­
jo valdžios bonus lietuviams ir 
kitataučiams, trokšdama kad karas 
greit baigtųsi ir»kad visame pasau-

Garbės negalima atimti, ją gali­
ma prarasti. A. Cechvas

Jei tu nori, kad tave kiti gerbtų, 
pirmiausia ir svarbiausia, gerbk 
pats save. F. Dostojevskis

Nesmerk nieko, pagautas pirmo 
įkarščio. Kitaip tu visada pateksi į 
kvailą padėtį. R. Oldongtonas

Tarp draugų ieškok tų, kurie 
daugiau už tave išmano.

R. Šumanas
Kai žmogus stengiasi būti nuošir­

dus, jis jau nenuoširdus.
V. Kubanevas

Vilnis, 1988 m. sausio 21 d.

DETROIT, MICHIGAN
lyje būtų taika. Buvo nepaprastai 
darbšti, energinga ir maloni drau­
gė. Mes, detroitieČiai, jos niekad 
nepamiršime.

ELIZABETH ULINSKAS
Kita Klubo narė Elizabeth Ulins- 

kas mirė spalio 29 d. Southwest 
Detroito ligoninėje, sulaukus 96 
metų amžiaus. Gruodžio 5 d. šiais 
metais ji būtų buvusi jau 97-erių 
m. amžiaus. Buvo pašarvota Vai 
Bauža laidotuvių namuose, 1930 - 
25th Street, Detroite, sukremuota 
Woodmere kapinėse. Gražią, atsi­
sveikinimo prakalbą pasakė Alfons 
Rye. Laidotuves tvarkė direktorė 
Yolanda Zaparackas. Po šermenų 
dalyviai pakviesti pietaut į Sweden 
House.

Velionės vyras Juozas Ulinskas 
mirė 1968 m. lapkričio mėn. Per 
ilgą laiką velionė dirbo valgyklose 
virėja. Buvo pažangi moteris; pri­
klausė prie A.L.D.L.D. 52 kp., 
Moterų Pažangos klubo ir Detroito 
Lietuvių klubo, į kurį įstojo 
1959-aisiais metais, ir kuriame per 
daug metų buvo vyriausia šeimi­
ninke visuose Klubo parengimuose. 
Buvo dosni spaudai rėmėja, skaitė 
pažangiuosius laikraščius “Laisvę” 
ir “Vilnį” iki mirties.

Velionė dideliame nuliūdime pali­
ko krikštadukrą Bernice Butkin; 
mirusio vyro dėdę Praną-Frank 
Uiinską; dėdės Prano sūnų Algirdą 
ir žmoną Ann Uiinską Olin; du 
sūnus Algirdą. Walter ir George 
Olin ir žmoną Beverly Rye Olin ir 
jų du vaikučius Mark ir Renee. 
Klubiečiai jos niekad neužmirš.

ALEX COTTON-KATIN AS
Klubietis Alex Cotton-Katinas 

mirė rugsėjo 27 d. Father Murray 
Nursing Center, Centerline, Mich, 
sulaukęs 84 metų amžiaus. Buvo 
pašarvotas Wujak laidotuvių na­
muose, prie Van Dy^e gatvės, 
palaidotas po bažnytinių apeigų.

Paliko dideliame nuliūdime žmo­
ną Teofilę-Tillie; dukrą Mary Herz- 
haft ir žentą Peter; dvi anūkes 
Sandrą ir jos vyrą Kirk bei sūnų 
Donovan ir anūkę Denise su vyru 
Ricky bei sūnum David ir daug kitų 
giminių JAV ir Tarybų’Lietuvoj.

Velionis buvo gimęs 1903 m. 
gegužės 15 d. Lietuvoj. Priklausė 
prie Detroito Lietuvių klubo, į kurį 
įstojo 1976 m. gegužės 23 d. Skaitė 
laikraštį “Laisvę”.

Buvo suparaližuotas, gulėjo lovo­
je per septynerius metus, kol 
sunkiai susirgo; nuvežtas į By- 
County ligoninę ir vėliau į Father 
Murray privatišką kliniką, kurioj 
mirė. Gaila netekus gero klubiečio.

Pergyveno sunkias operacijas
Šiomis dienomis keturi klubiečiai 

pergyveno sunkias operacijas. Klu­
bo šeimininkė Pat Stunskas lapkri­
čio mėn. operuota Crittenton ligo­
ninėje, Rochester, Mich. Nors tai 
buvo didelė ir sunki operacija, bet 
sėkminga. Dabar Pat Stunskas 
sveiksta savo namuose daktaro 
ir savo mylimo vyro Mike Stuns- 
kaus priežiūroj.

Ray Lyben operuotas Ford ligo­
ninėje. Operacija buvo skaudi ir 
sunki, bet pasisekė, dabar sveiksta 
savo namuose savo mylimos mote­
ries Albena Nausėda Lyben prie­
žiūroj.

Kitas klubietis Eddie Stackwell 
Stakvila irgi pergyveno sunkią ope­
raciją Oakwood ligoninėje gruodžio 
10 d. Jo mamytė Patry Stakvilienė 
buvo labai susirūpinusi, nes jis yra

jos vienintelis sūnus. Eddie dabar 
• sveiksta namuose.

Dar kitas klubietis buvo susir­
gęs, pergyveno sunkią operaciją — 
Stanley Sauvila rugsėjo 10 d. Jo 
dvi dukros Regina ir Bonnie taipgi 
labai rūpinosi, bet operacija pasise­
kė ir Stanley sveiksta savo namuo­
se.

Linkime visiems klubiečiams 
greit pasveikt ir vėl dalyvaut mūsų 
veikloj.

Ar atsimenate?
Prieš keletą metų mirė gerai 

daugeliui žinomas klubietis Jim 
Umaras. Dabar sužinojome, kad jo 
žmona Helen Umaras pergyveno 
operaciją ir gyvena Bojan’s David 
Nursing Home prie W. Chicago ir 
Schaeffer Highway, Detroite. Jos 
kambarys 11 B. Nors ji jau nebėra 
Klubo narė, bet klubiečiai, kurie ją 
prisimenate, savo tautietę aplanky­
kite.

Važinėja
Vasaros laiku klubiečiai važinėjo. 

Alice ir Albert Stacey-Stasiukėnai 
traukiniu važiavo aplankyt savo 
sūnų Ken ir jo šeimą Denver, 
Colorado. Diana Rye su trimis 
draugais daktarais buvo dvi savai­
tes Londone. Angela ir Stu Riddell 
aplankė savo sūnų Floridoj. Lou 
Turzak buvo tris savaites pas savo 
dukrą ir jos šeimą Baltimore, Md.

Per šventes Alice ir Al Stacey 
vėl traukiniu nuvažiavo į Rhode 
Island aplankyt savo dukrą Kathy 
ir šeimą. Ruth Gugas nuskrido į 
Atlanta, Georgia pas dukrą Pat ir 
jos šeimą. Chuck ir Minnie Tvaska 
mašina važiavo į St. Petersburg, 
Florida aplankyt draugų. Marilyn 
Butkus nuskrido į Camcun, Mexico. 
Su ja vyko jos draugas, Norman 
Glinka; jo brolis Henry ir žmona 
Pauline. Sakė apsistosią viešbuty 
Fiesta Americana, prie jūros. Pri­
žiūrėt namus, Marilyn paliko tris 
katytes: Jackie-O, Prissy ir Willie. 
Bertha ir Tony Rye praleido šven­
tes Chicagoje su savo sūnum dakta­
ru David Rye ir žmona Katherine.

Naujas pilietis
Lapkričio 12 d. gimė Jonathan 

Jay Pepper. Vaikutis gražus ir 
sveikas; jo tėveliai Diane Garelis 
Pepper ir vyras Jonathan Pepper 
nepaprastai linksmi. Seneliai Kęs­
tutis ir Antonette Gareliai didžiuo­
jasi, sulaukę dar vieno šeimos 
nario.

LDS susirinkimas
LDS 21 kp. susirinkimas Detroi­

to Lietuvių klubo patalpose įvyko 
gruodžio 6 d. Prie visų svarbių 
reikalų, buvo valdybos 1980 me­
tams rinkimas. Išrinkti: pirminin­
kas Tony Vasaris; vicepirm. Chuck 
Tvaska; užrašų sekretorė Ruth 
Gugas; finansų sekretorė ir iždinin­
kė Ruth Gugas; iždo globėjai Em­
ma Rye ir Minnie Tvaska. Po 
susirinkimo vaišes paruošė Minnie 
Tvaska ir Mildred Vasaris.

Išpuoštas klubas
Gruodžio 2 d. j Klubą suvažiavo 

klubiečiai bowleriai ir lietuvių klu­
bą. išpuošė švenčių dekoracijomis. 
Darbą atliko Kęstutis ir Antonette 
Garelis; Eddie ir Ann Balchūnas, 
Alfons ir Emma Rye, Albert Sta­
cey ir Chuck Tvaska. Kai darbą 
užbaigė, Antonette Garelis visus 
gerai pavaišino. Klubas nepapras­
tai gražiai atrodo. Stefanija

LIETUVOS TSR KONSULAS
Anksčiau “Vilnyje*’ buvo pra­

nešta, kad Vašingtone prie TSRS 
ambasados jau yra Lietuvos TSR 
konsulas emigrantų lietuvių pa­
slaugoms. Juonį yra iš Lietuvos 
atsiųstas \ aidas Koneas, gimęs ir 
augęs jau tarybiniais metais, bai­
gęs aukštuosius mokslus Vilniuje.

Nuotraukoje: konsulas Valdas 
Konėas su žmona Palmyra, dukre­
le Valda ir sūnumi Gyčiu.

(V. Kavaliausko nuotr.)

ALMKI) PASI VAIŠINIMAS 
PAVYKO

Amerikos Lietuvių Moterų Kul­
tūros draugijos narių Christmas 
palty proga gruodžio 13 dieną 
Dainos restorane pasivaišinimas 
pavyko. Didelis nuopelnas Frank 
ir Antonetai Vaitkums, kad pasi- 
vaišinimas atrodė tarsi namuose, 
o m* restorane.

Pavalgius pietų buvo ir lietu­
viškų dainų. Daugiausia aplodis­
mentų gavo Frank \aitkus ir John 
Feiza už duetą. Pasivaišinime bu­
vo ir svečių iš Lietuvos. John Pa- 
teckas pasivaišinimo dalyvius pa­
vaišino Fannie May saldainiais, 
taip pat pasirūpino pietų vėliau at­
vykusiam savo broliui Alfonsui, 
kuris pastaruoju metu sirguliuoja. 
Helen Bordner atvyko irgi pasivė­
lavusi, bet kaip vienas, taip ir 
antra buvo pavalgydinti. Tenka 
laukti, kad ir daugiau tokių suėji­
mų turėsime Dainos restorane.

Nuoširdus “Vilnies“ darbuotojas 
Antanas Litvinas rūpinosi, kad iš 
pobūvio dalyvių išrinkti prenume­
ratų atsinaujinimus bei šventinius 
sveikinimus, lai žmogus, kuriam 
“Vilnies“ reikalai yra virš visko.

šia proga neriu priminti, kad se­
kantis ALM Kultūros draugijos 
narių susirinkimas bus kovo 15 d. 
Stenkimės būti visos ir su gerais 
sumanymais draugijos gerbūviui.

Nellie De Schaaf

LAIŠKAI IR PARAMA
Gerbiami Vilniečiai!
Naujųjų Metų proga, sveikiname 

visą “Vilnies” kolektyvą, linkėdami 
geriausių sėkmių darbuose.

Prisiunčiame $22 čekį už metinę 
prenumeratą, o likusi suma — 
auka.

HELENA ir ROBERT 
FEIFERIAI

St. Petersburg, Fl.

Dear friends:
Renew two subs — one to 

Lithuania — Razgaitis and the 
other to Gilbert to same US 
address, and the balance as dona 
tion. Enclosed find check of $100.

I). GILBERT

I am sending $20 check for 
renewing my subscription for Vil­
nis. What is left, for Vilnis.

ADOLPH ELANIS 
Phoenix, Az.
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TARPE MŪSŲ
Kalėdų diena Wall v Pozer 

inudvienis su Louis padarė siurp­
rizu telefonu iš Folson, Pa., pa­
sveikindamas su Žiemos šventė­
mis. Ta proga teko pasikeisti svei­
kinimus ir su Joe Kazlausku bei 
jo dukra. Joe Kazlauskas vis dar 
domisi taikos sąjūdžiais, nors jau 
netrukus bus 1(H) metu.

Gaila, kad pasikeičiame laiš­
kais tik Kalėdą metu. Jeigu nepa- 
sikeistumėm, nutrūktą kontaktai 
su bičiuliais bei pažįstamais. Sma­
gu buvo būti atmintai Dorothy 
Mūrelis, Petronėlės Gaspar duk­
ters Volga Morren, iš Grand Rap­
ids, Midi., Jobu Czudahi, iš Bed­
ford. Mass., Julius Bruzda, iš Nor­
wood, Mass., A. Gabrio ir kitu se­
ną “Vilnies” skaitytoją sūną bei 
dukterų, su kuriais per ilgus me­
tus susirašinėju. Esu dėkinga vi­
siems jiems.

Chicago Heights gyvenantys 
Joy ir Ben Vainorai dalyvavo Mil- 
wa likėjo vykusioje etninėje paro­
doje. Joy susižavėjo lietuviu bala­
ganu visokiausiu lietuvišką audi­
niu, kalėdiniu suvenyrą, maisto ir 
pan. Vasario 21 dieną tolygi pa­
roda vyks Bloom High School pa­
talpose. Kadangi Joy priklauso 
komitetui, ketina apsivilkti tautiš­
kais lietuviškais drabužiais. Jeigu 
kas interesuojasi šioje parodoje 
dalyvauti, kontaktuokite Joy Wai- 
noris, 116 East Joe Orr Rd., BR 2, 
Chicago Heights, IL 60111, arba 
paskambinkite 755-3856.

Minnie Yuden atsinaujino 
ALMK1) narystę, Della Kent, Sha­
ron Bammert ir Anna May DiSalvo 
pinigus atsiuntė Ex Mainerią klu­
bui už duokles.

Visą nuostabai Minnie buvo su­
sirgusi vaiką liga “mumps”, ši 
liga suaugusiems yra pusėtinai 
rimta ir Minnie turėjo savaitę lai­
ko pagulėti lovoje. Laimingai iš­
vakarėse kalėdą pasveiko.

Frank Mack, iš St. Peters­
burg, Fla., man ir Lou padėkojo, 
kad mes aplankydavome Alberti­
ną Jakicnę. Nesmagu buvo suži­
noti, kad jis pats praeitais metais 
net tris savaites buvo slaugymo 
namuose. Tačiau Frank Mack ne­
aimanuoja dėl sveikatos. Sako, jog 
St. Petersburge lietuvių klubas

MIRĖ ADELĖ BUDRIENĖ
Po sunkios ir ilgos ligos gruo­

džio 28 d. St. Petersburg, Floi i- 
doje mirė Adelė Budrienė. Jos kū­
nas buvo atvežtas į Čikagą ir sau­
sio 3 dieną pašarvotas Petkaus 
koplyčioje, sausio I dieną palaido­
tas Šv. Kazimiero kapinėse.

Velionė giliame nuliūdime pali­
ko vienturtę dukrą Evelyn Eilei - 
son, žentą Donald, tris anūkus ir 
vieną proanūkę.

Adelė Budrienė gimusi Lietuvo­
je, į šią šalį atvyko kai dar buvo 
mergaitė. Po kiek laiko susituokė 
su Jonu Šepučiu. Mirus Šepučiui, 
likus našle susituokė su plačiai 
žinomu pažangiečiu Gus Budriu. 
Mirus Budriui, persikėlė nuolati- 
nani gyvenimui į St. Petersburg, 
Fla.

Adelė Budrienė buvo uoli “Vil­
nies” skaitytoja, dažnai laikraštį 
paremdavo stambesne pinigą su­
ma. Kai gyveno Čikagoje aktyviai 
dalyvavo LKM chore ir šiaip savi­
veikloje. Beveik nuo pat susiorga- 
nizavimo Mildos klubo bu\o jo 
narė. Nuvykus į Floridą įsijungė 
j St. Petersburgo pažangiečią lie­
tuviu judėjimą, dainavo St. Pe­
tersburgo Dainos Mylėtoją che re.

Kaip taisyklė, mirtis skina se­
nesnės kartos pažangiečius, neap­
lenkė ir Adelės Budrienės.

Antanas

prarado 131 narius. Tai nemažas 
nuostolis netekti tiek draugą.

- Nelabai kas, kad Čikagoje už­
ėjusi sniego pūga daug žmonių su­
trukdė dalyvauti Albertinos Ja- 
kienės laidątuvėsc. Gerai dar, kad 
laidotuvią direktorius nusileido 
O’Hare aeroporte savo privatišku 
lėktuvu pirm negu prasidėjo snie­
go audra. Kol Paul Ridikas atvy­
ko, visus laidotuvią reikalus tvar­
kė, pagal Ridiko nurodymus tele­
fonu, Aldona Zekas. Tuo tarpu 
jos vyras iš užmigto garažo nega­
lėjo išvažiuoti. Dar blogiau, kad 
tomis dienomis Aldonos motina 
Helen Trusk radosi ligoninėje, o 
Helen Trusk su A. Jakiene buvo 
labai geros draugės.

Nellie De Schaaf

Pasakyti aistringą kalbą — vie­
nas dalykas, o pasakyti ją aistrin­
gai — kitas. D. Džefersonas

MIRĖALBERTINA JENKINS-JAKIENE
Gruodžio I I d. mirė Albertina Jenkins-Jakicnė, sulaukusi 

93 metą, gimusi Latvijoje. Amerikoje išgyveno 73 metus.
Velionės kūnas buvo pašarvotas Lekavičiaus koplyčioje, 

2124 W. 69th St. Laidotuvėmis rūpinosi velionės ilgametės 
drauges Žilinskienės sūnus Julius ir Helen Trusk duktė Aldona 
Zekas, tvarkė laidotuvią direktorius Povilas Ridikas, telef. 
927-1911. Prie karsto atsisveikinimo kalbų pasakė “Vilnies” 
redaktorius S. J. Jokubka.

Velionės kūnas buvo nuvežtas į krematoriumų ir sukre- 
muotas. Paul Ridikas
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ST. PETERSBURG, FLA.MIRUS ADELEI BUDRIENEI
Reiškiame gilią užuojautą velionės dukrai Evelyn Ellef- 

son, žentui Donald, anūkams Edwin, Eric, anūkei Elaine ir 
proanūkei Emily, kitiems artimiesiems bei draugams. •

Liūdime kartu su visais.

MARY WALA1TIS,
MARY ir BARNEY BRENNAN

ST. PETERSBURG, FLA.MIRUS ADELEI BUDRIENEI
Reiškiame gilią užuojautą velionės dukrai Evelyn Eilei- 

son, žentui Donald, anūkams Edwin, Eric, anūkei Elaine ir 
proanūkei Emily, kitiems artimiesiems bei draugams.

Liūdime drauge su visai.
LITHUANIAN SENIOR CITIZENS 

KLUBO VALDYBA ir NARIAI

CHICAGO, ILL.

MIRUS

Albertinai Jenkin s- Jakienei
Reiškiame gilią užuojautą velionės globėjui Juliui Žilinskui ir 

bendražygiams Chicagos pažangiųjų lietuvių visuomeniniame 
judėjime.

HELEN TRUSK
IDA ir CHARLES MATEKŲNAS
ALDONA ir CHARLES ZEKAS

ST. PETERSBURG, FLA.

MIRUS

a’

Joseph M. Lukas
Reiškiame gilią užuojautą velionio našlei Domitille S., sūnėnui 

(nephew) Theodore Lucas, marčiai Mildred Repečka, kitiems 
artimiesiems bei bičiuliams ir draugams.

ST. PETERSBURGO LIETUVIŲ 
KLUBO VALDYBA IR NARIAI

DETROIT, MICHIGAN

Visiems nuoširdi padėka
Liga ir mirtis nemalonūs svečiai. Kiekvienai šeimai reikia 

iškentėti širdies skausmus, kai netenka mylimo nario. Tą skaudų 
įvykį mes pergyvenome, kai negailestinga mirtis 1987 m. 
gruodžio 15 d. iš gyvųjų tarpo išplėšė mūsų mylimą mamytę, 
Anna Daukus [Litvinienę].

Mūsų mylimiausia Anna Daukus (Litvinienė) mirė St. Mary 
ligoninėje, Livonia, Michigan. Jai sustojo plakti pavargusi 
širdelė.. Nežiūrint kaip mums skauda širdis, mylimą mamytę 
reikėjo palaidoti, o pagalbai reikėjo daug draugų. Ją palaidojome 
Woodmere kapinėse prie mūsų mirusio tėvelio.

Visiems, suteikusiems paslaugas ir visiems kurie išreiškė savo 
užuojautas, šiuomi mes stengiamės išreikšt nuoširdžiausią 
padėką.

Dėkui Alfons Rye už gražią atsisveikinimo kalbą: Estelle Smith 
už vargonais pagrotą tinkamą muziką; laidotuvių direktoriui 
Charles Step už gražų laidotuvių tvarkymą; visiems prisiuntu- 
siems gėles; už asmeniškai ir oerM laikraščius pareikštas 
užuojautas; už gražius aprašymus spaudoje; už dalyvavimą 
šermenyse ir visiems, kurie liūdesio valandoje mus kuo nors 
prisidėjote suraminti. Už Jūsų visų suteiktąsias paslaugas niekad 
neužmiršime.

Tau, mūsų mylimoji mamyte, tebūna ramybė amžinai ilsėtis 
Woodmere kapinėse, o mes pasiliekame liūdintys:

Duktė: LILLIAN GUGAS ir šeima 
Sodus: ALBERT LITVIN ir šeima

Mūsų mylimos mamytės ir jos atminčiai pagerbti aukojame jos 
mylintiems laikraščiams “Laisvei" ir “Vilniai" po $100.00.
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